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Vorwort - Zahlen-Daten-Fakten

Liebe Leserin, lieber Leser,

2015 veroffentlichte das KBA seinen letzten Jahresbericht. Es war das Jahr, in dessen letztem Quartal die
Dieselthematik Fahrt aufnahm und Uber einen langen Zeitraum die Medienberichte — aber insbesondere
auch Teile des KBA beherrschte. Das KBA trieb von Beginn an die Untersuchungen und die Beseitigung
der als unzuldssig eingestuften Manahmen mit grolem Engagement und mit Vorbildcharakter im eu-
ropaischen Umfeld voran. Bereits im Oktober 2015 traf es die erste Anordnung zur Herstellung der
VorschriftsmaRigkeit betroffener Fahrzeuge. Dartber hinaus untersuchte es anfénglich mehr als 50
Fahrzeuge der marktbestimmenden Marken und Motorkonzepte. Das Untersuchungsergebnis wurde be-
reits im April 2016 durch den damaligen Bundesverkehrsminister Alexander Dobrindt veroffentlicht. Die
ausfuhrliche Chronologie der Dieselthematik steht auf www.BMVI.de zur Verfligung. Das KBA erhielt im
Januar 2017 eine zusatzliche Abteilung ,Marktliiberwachung“ die unter anderem die Untersuchung der
Fahrzeuge im Feld intensiviert - dauerhaft. Es wird vor diesem Hintergrund auch weiterhin nachhaltig die
Einhaltung der Vorschriften durchsetzen und diejenigen Malinahmen ergreifen, die zu diesem Zweck er-
forderlich sind. Aufbau und Aufgaben des sogenannten Harrisleer Abgaslabors (HAL) sind Inhalt der vor-
liegenden Veroffentlichung.

Fur alle Beteiligten war die zurlickliegende Zeit eine Herausforderung. Die Ereignisse haben den
Aufbau spezieller Fachkompetenz erfordert aber auch geférdert, so dass die komplexe und vielschich-
tige Thematik heute mit Erfahrung und Expertise noch erfolgreicher behandelt werden kann. Das KBA
hat sich damit auch im Bereich der Emissionspriifungen im europaischen Vergleich eine herausragende
Position erarbeitet.

Auch wenn die Dieselthematik in der 6ffentlichen Wahrnehmung die weiteren Aufgaben des KBA pha-
senweise deutlich Uberlagerte, hat das KBA unter anderem sowohl mit seinen Zentralregistern als auch
seinem statistischen Bereich grofRartige Arbeit geleistet. Millionen von Fahrzeug- und Halterdaten,
Fahrerlaubnisdaten, Daten im Zusammenhang mit dem digitalen Fahrtenschreiber in den fir die
Verkehrssicherheit wesentlichen Registern des KBA sind rund um die Uhr, sieben Tage die Woche durch
hochperformante Systeme national wie auch europaweit abrufbar. Die KBA-Statistiken tber Fahrzeuge,
Kraftfahrer und den Guterverkehr liefern fur Politik, Verwaltung, Wissenschaft, Wirtschaft aber auch fur
jeden Interessierten Erkenntnisse, die anderweitig nicht erhaltlich sind.

Die hier vorliegende Verodffentlichung vervollstandigt die Jahresberichte
des KBA. Die seitdem Erscheinen des letzten traditionellen Jahresberichts
im Jahr 2015 entstandene ,Informationsliicke” wird damit geschlos-
sen. Zahlen, Daten, Fakten der Jahre 2015 bis 2017 stehen hier als
Kompendium in der Retrospektive zur Verfligung.

lhr Ekhard Zinke

Prasident des Kraftfahrt-Bundesamtes
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Online-Auskiinfte fir Blrgerinnen und Bilirger

Online-Auskunft aus den Zentralen Registern des KBA

Das KBA baut seine Online-Auskunftsverfahren
weiter aus. Die burgerfreundlichen und digita-
len Verfahren bieten von der Beantragung bis zur
Auskunft eine zusatzliche schnelle Informations-
variante.

In einem ersten Schritt wurde die Online-Auskunft
fur das Fahreignungsregister - die sogenannte
Punkteauskunft - zum 16. Dezember 2016 reali-
siert. Interessierte Burger haben damit die Mog-
lichkeit, unmittelbar Uber das Internet eine Aus-
kunft Gber die zu lhrer Person gespeicherten Ent-
scheidungen und deren Bewertung nach dem
Punktsystem (Punktestand) zu erhalten.

Das Zentrale Fahrzeugregister ist das zweite Re-
gister des KBA, das die online-Auskunftsmdglich-
keit seit dem 1. Juli 2017 er6ffnet.

Eine Auskunftaus dem Zentralen Fahrzeugregister
gibt einen umfassenden Uberblick, welche Fahr-
zeuge auf die anfragende Person zugelassen sind
und welche Daten zu diesem Zulassungsvorgang
gespeichert werden.

Voraussetzung ist jeweils die Authentifizierung mit
dem elektronischen Personalausweis. Uber die
eingebundene elD-Funktion, werden die fur die
Registersuche und Auskunftserteilung erforder-
lichen Antragsdaten aus dem Personalausweis
Ubernommen. Mit der zentralen Authentifizierung
kann der Antragsteller innerhalb einer Sitzung die
Registerauskunft flir das Fahreignungsregister
sowie das Zentrale Fahrzeugregister erhalten.

Die Registerauskunft umfasst folgende Informationen (Auszug):

Fahreignungsregister (F AER)

Zentrales Fahrzeugregister (ZFZR)

m Entscheidungen zu Verkehrsverstofien

= nach dem Fahreignungs-Bewertungssystem
(Anzahl Punkte)

m Dauer eines Fahrverbots
m Fristen zu Bewahrung, Tilgung und Léschung
m Fahrerlaubnissperre

= Bulgeldhéhe

m Technische Fahrzeugdaten
= Informationen zur Fahrzeughistorie
m Daten der aktuellen Haftpflichtversicherung

m Hinweise der Zulassungsbehdrde zu
eingeleiteten Mallnahmen

m Daten aus der Hauptuntersuchung

Die Auskunft wird als PDF-Dokument zum kostenlosen Herunterladen angezeigt.
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Informationen zum Online-Antrag

Kraftfahrt-
Bundesamt

% oo - » o » Wir punkten mit Verkehrssicherheit!

Kraftfahrt-Bundesamt Online-Registerauskunft

K )J Informationen zur Antragstellung mit der Online-Ausweisfunktion

Mit dieser Anwendung kénnen Sie eine Auskunft aus dem Fahreignungsregister (Punkteauskunft), dem
Zentralen Fahrerlaubnisregister (Fuhrerschein) und dem Zentralen Fahrzeugregister
(Fahrzeugzulassungen) des Kraftfahrt-Bundesamtes erhalten. Diese umfasst ausgewahlte Daten, die zu
Ihrer Person gespeichert sind.

Nachfolgende Voraussetzungen mussen dafir erfillt sein:

1. Ein Kartenlesegerat ist am Computer angeschlossen und betriebsbereit.

2. Die AusweisApp Software ist auf lhrem Computer installiert und gestartet.

3. Ein Personalausweis oder elektronischer Aufenthaltstitel im Scheckkartenformat ist vom Kartenleser
erkannt.

4. Die Online-Ausweisfunktion ist auf lhrem Personalausweis aktiviert.

Eine Beschreibung zum Antragsverfahren finden Sie in folgender Bedienungsanleitung.

Zur ordnungsgemaélen Bearbeitung Ihrer Auskunft werden die folgenden Daten bendtigt:

Vorname(n) Geburtsname Pseudonym/Kartenkennung
(Familien)name Geburtsdatum Dokumentenart
Anschrift Geburtsort

Die Auskunft erhalten Sie anschliefend - sofern moglich - online als PDF-Dokument.

Bitte legen Sie Ihren Personalausweis auf den Chipkartenleser und geben Sie die obigen Daten fur die
Ubermittlung auf den folgenden Seiten frei.

Um lhren Antrag auf Auskunftserteilung bearbeiten zu kénnen, werden von Ihnen personenbezogene
Daten bendtigt. Soweit Sie mit der Ubermittiung der Daten nicht einverstanden sind, steht es lhnen frei
Ihren Antrag auf Auskunftserteilung aus den Registern auf konventionellem Weg ohne elektronische
Datenubermittlung bearbeiten zu lassen.

Die personenbezogenen Daten werden nur in dem Umfang erhoben und verarbeitet, wie es fiir den
Zweck der Auskunftserteilung notwendig ist. Das Kraftfahri-Bundesamt gewahrleistet die Einhaltung der
Bestimmungen des Bundesdatenschutzgesetzes (BDSG), der Europaischen
Datenschutzgrundverordnung (EU-DSGVQ) sowie der sonstigen datenschutzrechtlichen Vorschriften.
Eine Weitergabe personenbezogener Daten, die im Zusammenhang mit der Auskunftserteilung erhoben
werden, erfolgt nicht.

[ Ich stimme zu

Weiter

© Kraftfahrt-Bundesamt, alle Rechte vorbehalten
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Auskunft aus dem Fahreignungsregister

FAER_VA/AnschreibenPrivatauskunft

Kraftfahrt-Bundesamt KBA/
®

Kraftfahrt-Bundesamt « 24932 Flensburg

Ihr Zeichen / Ihre Nachricht vom:

Herrn

Max Mustermann Bei Antwort bitte angeben:
Musterstr. 3 40-100-16-00002-00
22345 Musterstadt Ansprechpartner(in):

Telefon: 0461  316-XXX
Telefax: 0461  316-XXX
E-Mail: XXXX@kba.de
Datum: 12.12.2018

Auskunft aus dem Fahreignungsregister (FAER)

Sehr geehrter Herr Mustermann,

unter nachstehenden Personendaten:

Familienname Geburtsname

Mustermann Mustermann

Vorname(n) Geburtsort Geburtsdatum
Max Musterdorf 17.06.1928
ist im Fahreignungsregister unter nachstehenden Personendaten:

Familienname Geburtsname

Mustermann Mustermann

Vorname(n) Geburtsort Geburtsdatum
Max Musterdorf 17.06.1928

am Tag der Auskunftserteilung ein Vorgang mit 5 Entscheidung(en) erfasst.

Unverbindlicher Gesamtpunktestand: 5

Der Gesamtpunktestand fir Entscheidungen, die vor dem 01.05.2014 in das Verkehrszentralregis-
ter eingetragen worden sind, ist nach der Umrechungstabelle in das Fahreignungs-
Bewertungssystem eingeordnet worden. Die Umrechnungstabelle und die Bepunktung der Ent-
scheidung entnehmen Sie bitte der Anlage.

Eintragungen im FAER und damit auch die Punkte werden nach Ablauf der Tilgungsfrist zuzlglich
einer Uberliegefrist von einem Jahr geléscht. Uber Eintragungen, die sich in dieser Uberliegefrist
befinden, erhalt nur der Betroffene selbst Auskunft. AuRerdem durfen diese Eintragungen noch fur
die Anordnung von MaRnahmen im Rahmen der Fahrerlaubnis auf Probe und zur Ergreifung von
Maflnahmen nach dem Fahreignungs-Bewertungssystem an die jeweils zustandige Fahrerlaubnis-
behdrde Gbermittelt werden. An auskunftsberechtigte Stellen werden die entsprechenden Eintra-
gungen nicht weitergegeben.

Nahere Einzelheiten zu diesen Bestimmungen finden Sie unter www.kba.de.

Bitte wenden Sie sich bei Fragen zur Punktbewertung und zu den Moéglichkeiten des Punkte-
abbaus an lhre zustandige Fahrerlaubnisbehorde.

Mit freundlichen GriiRen

Diese Auskunft wurde online erteilt und ist ohne Unterschrift gltig.

Anlagen: 3

GemaR der EU-Datenschutz-Grundverordnung (DS-GVO) wird darauf hingewiesen, dass fiir evtl. Rickfragen die Antragsdaten und das
Aktenzeichen fir die Dauer von sechs Monaten ab Auskunftserteilung gespeichert werden. AnschlieRend werden die Daten geldscht.
Weitere Informationen bzgl. der Verarbeitung personenbezogener Daten durch das KBA finden Sie unter
https://www.kba.de/DE/Service/Hinweise/Datenschutz/datenschutz_node.html.

Dienstsitz: Telefon: Telefax: E-Mail: Internet: Konto:
Fordestrale 16 0461 316-0 0461 316-1650 oder -1495 kba@kba.de www.kba.de Deutsche Bundesbank, Filiale Hamburg
24944 Flensburg IBAN: DE18 2000 0000 0020 0010 66

BIC: MARKDEF 1200
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63,7 Millionen

zugelassene Fahrzeuge

im Datenbestand

12

Zentrale Register - Zahlen-Daten-Fakten 2015-2017

Zentrales Fahrzeugregister (ZFZR)

Datenspeicher fur tiber 100 Millionen Kraftfahrzeuge

Das Zentrale Fahrzeugregister
(ZFZR) ist seit Jahren in Bezug auf
das Datenvolumen (Mitteilungen und
Auskiinfte) das bedeutsamste Regis-
ter des KBA. Ein Datenbestand von
ca. 63,7 Millionen zugelassenen, ca.
24,5 Millionen nicht mehr zugelasse-
nen Kraftfahrzeugen sowie ca. 16,8
Millionen Kraftfahrzeugen mit Ver-
sicherungskennzeichen wurden in
2017 genutzt, um ca. 192,6 Millio-
nen Auskulnfte an eine Vielzahl be-
rechtigter Stellen, Behdrden sowie
Birgerinnen und Blrger zu erteilen
(siehe Tabelle 2). Auch wenn Aus-
kiinfte im allgemein schriftlichen
Verfahren an der Gesamtzahl nur
einen sehr geringen Anteil ausma-
chen, ist die Steigerung um 38,8 Pro-
zent gegenuber dem Vorjahr insbe-
sondere durch eine intensivere und

stringentere Uberwachung der priva-
ten Parkplatzflachen besonders im
innerstadtischen Bereich begrindet.
Insgesamt ist bei ZFZR Auskiinften
schon Uber viele Jahre ein bestandi-
ges Wachstum zu erkennen. Die Nut-
zung des Internets gewinnt auch fur
die ,klassische® Fahrzeugzulassung
starker an Bedeutung.

Zu Beginn des Jahres 2015 wurde in
einer 1. Stufe die Ausserbetriebset-
zung eines Fahrzeugs sowie in einer
2. Stufe im Oktober 2017 die Wieder-
zulassung auf denselben Halter Uber
das Internet-Portal der jeweils zu-
standigen Zulassungsbehdrde dem
Fahrzeughalter angeboten. In einer
3. Stufe werden kunftig alle weiteren
Zulassungsvorgange, (zum Beispiel
Neuzulassungen, Halterwechsel) er-
moglicht.

Tabelle 1: Der Datenbestand im ZFZR

Veranderung
Bestand 2015" 2016 2017 in Prozent

zum Vorjahr

Insgesamt 103.233.301 103.284.944 105.101.047 +1,76
darunter
= zugelassene Fahrzeuge 61.456.634 62.618.858 63.713.451 SRINGS)
- PKW 45.071.209 45.803.560 46.474.594 +1,46
- Nutzfahrzeuge 5.302.994 5.350.215 5.611.436 +4,9
- Motorrader 4.228.238 4.314.493 4.372.978 +1,36
- Anhénger 6.854.193 7.050.590 7.254.443 +2,9
= nichtmehrzugelassene | 5010981 24.107.170  24.542.592 +1,81
Fahrzeuge?

m Fahrzeuge mit
Versicherungs- 16.766.386
kennzeichen®

16.568.916  16.845.004 +1,73

davon im Verkehrsjahr

2015, 2016 bzw. 2017 U

1.986.223 2.300.363 +15,82

" jeweils zum 01.01. des Folgejahres. - 2 inkl. Auerbetriebsetzungen (max. 7 Jahre). - ¥ Bestand von jeweils

7 Verkehrsjahren



Zentrale Register - Zahlen-Daten-Fakten 2015-2017

Tabelle 2: Auskiinfte aus dem ZFZR im Jahr 2017

Veranderung
2015" 2016 2017 in Prozent
zum Vorjahr
Auskiinfte insgesamt 183.289.650 188.221.748 192.618.966 +2,3
davon

» Auskinfte an Polizei / Behérden | 182.758.537 187.610.694 191.770.777 +2,2

davon

« Mittels ZEVIS

(online-Verfahren nur im 122.210.677 127.235.816 130.827.282 +2,8

Inland)

» Mit IT-Unterstitzung

(z. B. Batch-Datei) 60.350.446 60.188.944 60.778.809 +

1,0

« Im schriftlichen Verfahren

; 197.414 185.934 164.686 -1
(papiergebunden)

1.4

- Davon in das Ausland 103.363 88.775 76.597  -143,7

m Auskinfte im allgemein schrift-
lichen Verfahren (Antrage von
Privatpersonen, Versicherungen
u.a.)

531.113 611.054 848.189 +38,8

 Auskiinfte an Privatpersonen

- 17.326
online *)

" Neu aufgenommen ab 3. Quartal 2017

Diagramm 1: Auskiinfte aus dem ZFZR - Zeitreihe 2003 bis 2017

183,3188.2

in Millionen

1625 1604 1642

566 536 547 567 604 602 604
401 413
323 37,1
- automatisiertes Verfahren
? 319 310 208 324 323 im Inland
in Tausend
Auskinfte gem. § 39 StVG *)
231 372 376 manuelles Verfahren
134 125 130\\'85 161 143 148 171 194 andas Ausland | |
1
5 121..104 86 03 8 77

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

" Auskinfte zur Verfolgung zivilrechtlicher Anspriiche ins In- und Ausland (u. a. Parkplatz- und Autobahnbe-

treiber, Versicherungen etc.)

192,6 Millionen

Auskiinfte wurden im

Jahr 2017 erteilt
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11.324.000

Personen waren am
01.01.2017 im FAER
registriert
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Fahreignungsregister

Mit der Reform des dahin gelten-
den  Mehrfachtaterpunktesystems
im Verkehrszentralregister (VZR)
zum 1. Mai 2014 wurden unter ande-

(FAER)

rem auch die Tilgungsfristen fur die
Léschung von Eintragungen veran-
dert (siehe folgende Tabelle).

Tabelle 3: Tilgungsfristen im Vergleich

VZR FAER
bis 30. April 2014 ab 1. Mai 2014
Ordnungswidrigkeiten ohne Regelfahrverbot
(schwere VerstoRe, z. B. Handy) ALENI Ikl
Ordnungswidrigkeiten mit Regelfahrverbot
(besonders schwere Verstole, 2 Jahre 5 Jahre
z. B. innerorts 31 km/h zu schnell)
Straftaten
(ohne Entziehung der Fahrerlaubnis) DI L kie DAElIE
Straftaten
(mit Entziehung der Fahrerlaubnis) 10 ez 1 I
Einheitlich ab
Fristbeginn Unterschiedlich dem Datum der
Rechtskraft

Tilgungshemmung

Verlangerung der
Tilgungsfrist bei wie-

derholten Verstolen

Entfallt, jeder Verstol
verjahrt einzeln

Personenbestand im FAER

Der Gesamtpersonenbestand des
FAER, welchersichaus DatenzuPer-
sonen innerhalb der Tilgungsfristen
und der Uberliegefristen zusammen-

setzt, rd. 11.324.000 Personen, ist
zum 1. Januar 2017 im Vergleich
zum Vorjahr insgesamt um 1,86 Pro-
ent gestiegen.

Tabelle 4: Personenbestand im Fahreignungsregister

Personen
Anzahl Anzahl Anzahl Veranderung
1.Januar 2015 | 1. Januar 2016 | 1. Januar 2017 in Prozent
(in 1.000) (in 1.000) (in 1.000) zum Vorjahr
Bestand am 01.01. 11.299 11.117 11.324 +1,86
Personen innerhalb 8.631 8.609 10.111 +17,45
der Tilgungsfrist
Personen innerhalb
der Uberliegefrist 2.668 2.509 1.214 -51,61

" Geringe Abweichungen durch Rundungsergebnisse mdglich

Die zeitweilige Erhéhung des Per-
sonenbestandes innerhalb der Til-
gungsfrist ergibt sich durch die ge-

anderten Bestimmungen zur Til-
gungsfrist durch die VZR-Reform.
Mit der Reform wurden die Tilgungs-
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fristen fur Ordnungswidrigkeiten, die
ab dem 1. Mai 2014 im FAER gespei-
chert wurden (der Anteil liegt bei rd.
76 Prozent am Gesamtbestand) von
2 Jahren auf 2,5 und 5 Jahre erhoht.

In der Folge verbleiben nahezu
alle Mitteilungen Uber Ordnungs-
widrigkeiten, die nach dem 1. Mai

Mitteilungen an das FAER

Die Anzahl der Mitteilungen an
das FAER ist im Jahr 2017 gegen-
Uber dem Vorjahr leicht gestiegen.
Dies gilt insbesondere fir Buf3-

2014 im FAER gespeichert wur-
den, noch uber den Jahreswechsel
2017 innerhalb ihrer Tilgungsfrist.
Die Uberflihrung der Eintragungen
in die einjahrige Uberliegefrist erfolgt
2,5 oder 5 Jahre nach den jeweiligen
Rechtskraftdaten.

geldentscheidungen von Gerichten
(+10 %). Ein Grund hierfur ist nicht
bekannt.

Tabelle 5: Mitteilungen an das FAER im Jahr 2017

2015 2016 2017 Veranderung
(in 1.000) | (in 1.000) | (in 1.000) zum Vorjahr
Mitteilungen insgesamt 4.923 5.257 5.360 +1,9
darunter von
Gerichten: Verurteilungen 186 190 196 +3,1
Buligeld- 55 60 66 +10,0
entscheidungen
vorlaufige Entscheidun-
gen und Aufhebungen e (e i 12
Zusammen 314 325 338 +4,0
Bufigeld- Bufigeld-
behorden: entscheidungen Ber e il I
Fahrerlaubnis- | - 2nreriaubnis-
.. . entscheidungen und 643 585 604 +3,2
behdrden:
-mafnahmen

Diagramm 2: Zugang an Mitteilungen im FAER (2003 bis 2017)

in Millionen

5,05
4,69

541 526 539 538 539 529 534 532 515 526 5,36
' 504 > 4o ¥

5.360.000

Mitteilungen wurden
2017 an das FAER
gemeldet

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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Auskiinfte aus

dem FAER

16 Millionen Ausklinfte

im Jahr 2017
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Auskiinfte aus dem FAER

In 2017 sind die Auskiinfte aus dem
FAER gegenlber dem Vorjahr insge-
samt leicht ricklaufig, wobei Aus-
kinfte zur Fahrerlaubnis auf Probe
und solche an Privatpersonen noch
zugenommen haben.

Die Birgerinnen und Birger ha-
ben seit Dezember 2016 die Mdg-
lichkeit, Uber eine gesicherte Inter-

netverbindung mit dem neuen
Personalausweis Auskiinfte tUber ei-
gene Eintragungen Online abzufra-
gen. Anfragen in Papierform sind
seitdem nicht mehr zwingend erfor-
derlich. Auswirkungen auf das kon-
ventionelle Auskunftsverfahren sind
derzeit noch nicht erkennbar.

Tabelle 6: Auskiinfte aus dem FAER 2017

Anzahl Anzahl Anzahl Veranderung
2015 2016 2017 in Prozent

(in 1.000) | (in 1.000) | (in 1.000)  zum Vorjahr
fur die Verfolgung von Straftaten
und .Ordnupgswdrlgkelten c?der die 16.400 15.917 14.913 6,3
Erteilung einer Fahrerlaubnis auf
Probe
von Amts wegen fir Ergreifung von
MaRnahmen nach § 4 Abs. 6 StVG 501 561 +11,9
(Punktsystem)
von Amts wegen nach § 2a und § 2c
StVG 100 102 +2,0
(Fahrerlaubnis auf Probe)
an Prlva_tpersonen Uber sie betref- 382 381 +24
fende Eintragungen
Gesamt 17.373 16.890 15.957 -5,5

Geringe Abweichungen durch Rundungsergebnis mdglich
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Zentrales Fahrerlaubnisregister (ZFER)

Personenbestand im ZFER

Im ZFER werden seit dem 1. Januar
1999 alle in Deutschland ausgestell-
ten EU-Kartenfihrerscheine regist-
riert. Das sind seit ihrer Einfihrung
bereits uber 39,5 Millionen. Die Ge-
samtzahl aller in Deutschland aus-
gegebenen Fuhrerscheine wird auf

etwa 53,5 Millionen geschatzt. Da
zu zahlen die verschiedenen Pa-
pierdokumente, die voraussichtlich
noch bis 2033 glltig sind und spa-
testens dann in moderne Karten-
fihrerscheine umzutauschen sind.

Diagramm 3:
Fahrerlaubnisse

Im Zentralen Fahrerlaubnisregister gespeicherte

60 -
in Millionen
50 -
40 4

30 -

20 4

w |0

53,5

39,5 Millionen

EU-Kartenfiihrerscheine
seit 1999 registriert.
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Auskiinfte aus dem ZFER

Die Anzahl der Auskiinfte war in
2016 rucklaufig. Im Jahr zuvor wa-

ren umfangreiche Mallnahmen

10’7 Millionen Zum Datenabgle.i.ch zwischen dem
) ZFER und den Ortlichen Registern
Auskugf?Ez;I::eeiZ'l vor Léschung in den drtlichen Fahr-

erlaubnisregistern einmalig durchge-
fuhrt worden. Zudem ist die Anzahl

der Fahranfanger aktuell riicklaufig.

Die Steigerung beidenAuskinftenan
die Polizei resultiert daraus, dass der
Registerbestand im ZFER und da-
mit die Uberpriifungsmaglichkeiten
laufend wachsen bis alle vorherigen
Flhrerscheinformate auf Karten-
fuhrerscheine umgestellt sind.

Tabelle 7: Auskiinfte aus dem ZFER

2015 2016 (2017 Veranderung
(in 1.000) (in 1.000) (in 1.000) zum Vorjahr
Auskiinfte insgesamt 11.089 10.630 10.683 +0,5
darunter an
Fafireriaubnisbenorden 8.450 8.423 8.262 1,9
Polizei 2.639 2.206 2.421 +9,8

* Bugeldbehérden, Ausgabestellen von Kontrollgeratkarten

Diagramm 4: Auskiinfte aus dem ZFER (2004 bis 2017)

16.000 -

in Tausend

14.000 -

12.000 -

10.000 -

8.000 -

6.000 -

4.000 -

2.000 -

1.607 o 1717 1904 2.040

8.826 8.450

8.423
8.063 8.262

Fahrerlaubnisbehérden

2,617 2.639
2072 2.336 2.468 2206 2.421

832 85
775
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Zentrales Kontrollgeratkartenregister (ZKR)

Fir das Fahrpersonal im gewerbli-
chen Giter- und Personenverkehr
gelten Sozialvorschriften, deren Ein-
haltung mit Unterstitzung des KBA
Uberwacht wird. Diese Vorschriften
sind ein wichtiger Beitrag zur Er-
héhung der Verkehrssicherheit im
europaischen Verkehrsraum. 2005
wurde der digitale Fahrtenschreiber
- damals noch ,EG Kontrollgerat® -
als technisches Medium in Betrieb
genommen. Die im KBA installier-
ten Informationssysteme ZEVIS (na-
tional) und TACHOnet (internatio-
nal) bilden hierbei eine zuverlassige

technische Basis fur den gesicher-
ten Datenaustausch zwischen den
zustandigen Verwaltungs- und Kon-
trollbehdrden. Der aktuelle Bestand
derin Deutschland von dem KBA per-
sonalisierten und im Umlauf befind-
lichen erforderlichen Karten fir die
Akteure bewegt sich mit ca. 1,8 Mil-
lionen auf einem gleichbleibenden
Niveau (siehe Tabelle 8). Mit dem
Anschluss weiterer Staaten an das
TACHOnet-Verfahren und dem gro-
eren Nutzerkreis ist das Auskunfts-
volumen um mehr als ein Viertel ge-
stiegen (+25,4%).

1,8 Millionen

Kontrollgerétkarten im

ZKR reqistriert.

Tabelle 8: Bestand an Kontrollgeratkarten im ZKR am 1. Januar 2017

im Vergleich zum Vorjahr"

Veranderung
1. Januar 2015 | 1. Januar 2016 | 1. Januar 2017 in Prozent

zum Vorjahr

Bestand insgesamt 1.862.218 1.916.510 1.847.229 -2,9
davon

Fahrerkarten 1.668.436 1.715.980 1.647.861 -3,2
Werkstattkarten 11.517 11.727 11.610 -0,9
Kontrollkarten 10.553 10.538 11.956 +1,2
" Untemehmenskarten | 171.712. 178.265 175.802 -0,7

" Bestand am Jahresende ohne Datensatze, die sich nach Ablauf der Giltigkeit
(Werkstattkarten = 1 Jahr, (ibrige Karten = 5 Jahre) in der fiinfjahrigen Uberliegefrist befinden.

Tabelle 9: Auskiinfte aus dem ZKR im Jahr 2017

Veranderung
2015 2016 2017 in Prozent
zum Vorjahr
Auskiinfte 501.907 870.999 761.868 -12,5
davon
national (ZEVIS) 491.500 854.287 740.909 -13,3
international (TACHOnet) 10.409 16.712 20.959 +25,4
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Mitteilungen zu Hauptuntersuchungen (HU) sowie
Ergebnisse von Sachverstandigen und Priifern

Seit dem 1. Oktober 2017 Ubermit-
teln technische Uberwachungsin-
stitutionen Daten zu Hauptunter-

suchungen (HU) und Sicherheits-
prifungen. Dies ist eine der we-
sentlichen Voraussetzungen fir die
zweite Stufe der internetbasierten
Fahrzeugzulassung (i-Kfz) (Wieder-

22 Millionen

Daten zu Haupt-
untersuchungen (HU)
Ubermittelt.

zulassung eines Kfz) an das Zentrale
Fahrzeugregister (ZFZR).

Der Datenbestand befindet sich zur-
zeit im Aufbau und wird abgeschlos-

sen sein, wenn alle zum StralRenver-
kehr zugelassenen Kraftfahrzeuge
und Kraftfahrzeuganhanger mindes-
tens einmal einer HU unterzogen
wurden.

In diesem Zusammenhang erhalten
die Zulassungsbehoérden auch Hin-
weise zu verkehrsunsicheren Fahr-
zeugen im Rahmen von ZFZR-Aus-
kiinften.

Diagramm 5: HU-Mitteilungen sowie Ergebnisse von Sachverstandigen und

Priifern seit 2017
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" Erstmalige Ubermittiung vom 01.10. — 31.12.2017 nach Produktionsaufnahme des neuen

Fachverfahrens.
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Europiische Datenaustauschverfahren: EUCARIS - PRUM - CBE - RESPER

EUCARIS - European Car and Driving License Information System

Das Kraftfahrt-Bundesamt (KBA) ist die
nationale Kopfstelle fiur EUCARIS, das
die zentralen nationalen Verkehrsregister
vernetzt. Berechtigte nationale offent-
liche Stellen (z. B. Polizei, Zulassungs-
und Fahrerlaubnisbehérden) kénnen on-
line Uber ihre nationale EUCARIS-Kopf-
stelle in anderen Landern Fahrzeug- oder
FlUhrerscheindaten auf Basis der fir sie
relevanten Rechtsgrundlage(n) abfragen.
EUCARIS hat sich seit seiner Einfiihrung
im Jahr 2000 kontinuierlich weiterentwi-
ckelt. Neben den Teilnehmerstaaten, die
auf Basis des EUCARIS-Vertrags in ei-
nem engeren rechtlichen Rahmen Fahr-
zeug- und Fahrerlaubnisdaten aus-
tauschten (siehe Karte), stellt das Sys-
tem heute ein umfangreiches techni-
sches und vertragsrechtliches Konstrukt
dar, mit welchem die Verkehrssicherheit

Island = 4 A

Gibraltar

[ ] EUCARIS—Fahrzeug- und Fahrer isdat

& P

Schweden »

1 Y

Lettland

o ¢ ) ( s Vs
Irand [ 4 € & ). Litauen *
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N~ Slowakei y

ap T ¥
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; A Ungarrj \
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ltalien

Zypern

h (,EUCARIS-Vertrag“)

in Europa stetig verbessert wird. Aktuell

nutzen 30 Staaten (inkl. Gibraltar, Jersey und die Isle of Man) mindestens eine der weiteren EUCARIS-

Funktionalitaten.

Tabelle 10: Auskiinfte aufgrund des EUCARIS-Vertrages

Veranderung
2015 2016 2017 in Prozent
zum Vorjahr
EUCARIS-Auskiinfte an das Ausland 3.171.128 3.216.028 3.968.432 +23,4
davon aus dem
Zentralen Fahrzeugregister 3.022.958 3.090.019 3.848.329 +24.5
Fahreignungsregister 148.170 126.009 120.103 -4,7
EUCARIS-Auskiinfte aus dem Ausland 3.403.823 4.199.495 5.538.735 +31,9
davon zu
- Fahrzeugdaten 3.385.910 4.193.986 5.536.366 +32,0
- Fahrerlaubnisdaten 17.913 5.509 2.369 -57,0

Anfragen zu Fahrerlaubnisdaten aus dem ZFER
bzw. FAER nach dem EUCARIS-Vertrag sind
ricklaufig, da diese zunehmend Uber das europa-
ische Fihrerschein-Informationssystem RESPER

(Reseau Permis de Conduire) abgewickelt wer-
den. Ein deutlicher Zuwachs liegt bei den Fahr-
zeugauskinften Uber EUCARIS vor. Hier ist das
KBA mit dem ZFZR eingebunden.
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PRUM Verfahren

Im Rahmen der sogenannten
~Prum-Funktionalitat® konnen
z. B. Polizei- und Strafverfol-
gungsbehorden auf das System
zugreifen. 23 Staaten nutzen die
vertraglichen Funktionalitaten,
teilweise auf Grundlage einer
entsprechenden Erklarung (Me-
morandum of Understanding).
Das Verfahren hat sich inzwi-
schen etabliert und wird von den
berechtigten Stellen in zuneh-
mendem Malle genutzt.

A

Island ¢,
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Luxemburg

Italien ¢
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Gibraltar B ; Zypern

[

Malta ~

. Priim-Fahrzeug- und Halterdatenaustausch (,,Priimer-Vertrag* u. Beschluss 2008/
615/J1, 2008/616/J1 des Rates der EU)

Tabelle 11: Anfragen/Auskiinfte mittels des PRUM-Verfahrens

Veranderung
2015 2016 2017 in Prozent
zum Vorjahr
,,PRUM“-Auskiinfte
(Polizei und Strafverfolgungsbehoérden)
an das Ausland
Halter- und Fahrzeugdaten 581.575 668.657 842.227 +25,95
»,PRUM“-Anfragen
(Polizei und Strafverfolgungsbehdrden)
aus dem Ausland
Halter- und Fahrzeugdaten 2.632.538 2.926.585 3.427.321 +17,1
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CBE - Cross-Border-Enforcement

Das CBE-Verfahren ist ein europaweites Daten-
austauschverfahren fir Halterdaten. Der Abruf
kann nur fir die Stral3enverkehrssicherheit gefahr-
denden Delikte erfolgen (vgl. Richtlinie 2017/413/
EU). Hierbei handelt es sich um acht fest defi-
nierte VerstoRe, wie z. B. Geschwindigkeits-
Ubertretungen, Rotlicht-Verstol3 an einer Ampel,
Fahren unter Alkohol- oder Drogeneinfluss,
Versto? gegen die Anschnallpflicht oder das
Telefonieren mit dem Handy wahrend der Fahrt.

Wer auf den Stral3en der aktuell 27 CBE-Teilneh-
merstaaten (ohne Danemark) mit einem Fahrzeug
unterwegs ist und entsprechende Regelverstofle
begeht, muss mit Verfolgung dieser VerstdlRe
im Ausland auch nach Ruickkehr in Deutschland
bis hin zu einer Vollstreckung rechnen. Insofern
sollten Buligelder im Rahmen der gesetzten
Zahlungsfristen auch beglichen werden. Die
Nutzung des Verfahrens zeigt einen eindeutigen
Trend.

Diagramm 6: Diagramm 4: Entwicklung der CBE-Anfragen seit 2015
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Die zunehmende Nutzung des CBE-Verfahrens in
2015 und 2016 hat sich im Jahr 2017 fortgesetzt.
Insgesamt wurden durch das KBAin 2017 uber 3,9
Millionen CBE-Anfragen verarbeitet, davon Uber
1,8 Millionen eingehende und 2 Millionen ausge-
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2016 2017

hende Anfragen. Es ist zu erkennen, dass in den
Sommermonaten Mai, Juni und August sowie in
den Monaten September und Oktober besonders
viele Anfragen gestellt werden.
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Verteilung nach Staaten

Der grofite Anteil des Datenaustausches im CBE-
Verfahren findet dabei mit unseren unmittelbaren
Nachbarstaaten statt. So stammten 29 Prozent
der an das ZFZR gerichteten CBE-Anfragen in
2017 aus Osterreich, 28 Prozent aus Frankreich,
23 Prozent aus den Niederlanden sowie 4 Prozent
aus Belgien und 7 Prozent aus den weiteren CBE-
nutzenden Staaten. ltaliens Anfragevolumen hat

Diagramm 7: Anteile eingehender
CBE-Anfragen
nach Anfragestaat in 2017
sonstige
7%
Italien (1)
O Osterreich
(AT)
Belgien (BE) 29 %

Niederlande
(NL)
23 %

Frankreich
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sich im Jahr 2017 (166.969 = 9 %) im Vergleich
zum Vorjahr (42.046 = 2 %) nahezu vervierfacht.

Bei den Anfragen deutscher BuRgeldbehdrden an
das Ausland (ausgehende Anfragen) wurden 26
Prozent an Polen, 17 Prozent an die Niederlande,
12 Prozent an Frankreich, 8 Prozent an Belgien
sowie 7 Prozent an Osterreich und 30 Prozent an
die weiteren CBE-nutzenden Staaten gestellt.

Diagramm 8: Anteile ausgehender
CBE-Anfragen
nach Abfragestaat in 2017
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Europaisches Fiihrerschein-Informationssystem

(RESPER - Reseau Permis de Conduire)

Das Kraftfahrt-Bundesamt (KBA) ist als deut-
sche Zentralstelle bereits seit Juli 2015 an das
europaische  Fihrerschein-Informationssystem
RESPER angeschlossen. RESPER ist das von
der Europaischen Kommission eingerichtete Ver-
fahren zum Austausch von Fiihrerscheindaten zwi-
schen den Staaten der Europaischen Union (EU).
Die Daten werden online in Sekundenschnelle zur
Verfligung gestellt. Von den 28 EU-Staaten sind
auler Portugal inzwischen alle angeschlossen.
Daruber hinaus ist auch Norwegen an das System
angebunden.

Der digitale Informationsaustausch zwischen den
zustandigen Verwaltungsbehdérden zu ausgestell-
ten, umgetauschten, ersetzten, erneuerten oder
entzogenen FUhrerscheinen ersetzt den bisheri-
gen papiergebundenen Austausch. RESPER er-
leichtert es den Fahrerlaubnisbehdrden wesent-
lich, Missbrauchsfalle schnell und einfach auf-
zudecken. Hierzu gehért z. B. der Versuch, un-
ter Vorlage eines auslandischen Fuhrerscheins,
der hatte abgegeben werden mussen oder der
gefalscht wurde, einen deutschen Fihrerschein
zu erhalten. Zudem wird die Bekampfung des
sog. Fuhrerscheintourismus wesentlich erleich-
tert. Hierbei handelt es sich um den rechtswid-
rigen Erwerb einer Fahrerlaubnis im Ausland
nach einem Entzug im Inland insbesondere nach
Alkohol- oder Drogendelikten. RESPER leistet da-
mit einen erheblichen Beitrag zur Erhéhung der
Verkehrssicherheit.

In Deutschland werden diese Aufgaben von ca.
600 ortlichen Fahrerlaubnisbehdrden (Fuhrer-
scheinstellen) erledigt. Die meisten dieser Stellen

sind inzwischen Uber das KBA an RESPER an-
geschlossen und konnen ihre Anfragen on-
line an die Teilnehmerstaaten senden und de-
ren Auskunfte erhalten. Aus dem Ausland im KBA
eingehende Anfragen werden unter Nutzung
der in den Zentralregistern des KBA enthalte-
nen Daten ebenfalls online beantwortet. Hierflr
werden das Zentrale Fahrerlaubnisregister
(ZFER) fir bestehende Rechte zur Fahrerlaubnis
(Klassen, Gultigkeitsdaten, Auflagen etc.) und das
Fahreignungsregister(FAER)furEinschrankungen
zur Fahrerlaubnis (Entzug, Fahrverbot, etc.) ver-
wendet.

Wenn aus dem Ausland Anfragen zu den Vorlau-
fern des Kartenfuihrerscheins (grau, rosa, DDR)
eingehen, muss die Klarung vorerst weiterhin auf
dem Papierweg mit den Fahrerlaubnisbehdrden
erfolgen. Die Daten zu diesen (Papier) Dokumen-
ten sind noch nicht im ZFER sondern bei den
Fahrerlaubnisbehdrden der Lander gespeichert.
Dies betrifft mit Stand Ende 2017 ca. 15 Millio-
nen Altfalle im Verhaltnis zu ca. 39. Millionen Kar-
tenfUhrerscheinen, die im Zentralregister enthal-
ten sind.

RESPER wird seit dem Start intensiv genutzt. Die
Anfrage- und Auskunftszahlen haben sich ge-
genlber dem friheren Papierverfahren verviel-
facht. So wurden vor der Einflihrung jahrlich ca.
50.000 Auskiinfte in Papierform erteilt. Von Juli bis
Dezember 2015 wurden bereits ca. 500.000 Falle
Uber RESPER abgewickelt. Diese Mengen erhoh-
ten sich in 2016 auf 1.900.000 und in 2017 auf
2.900.000 Falle.
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Die von den deutschen Fahrerlaubnisbehdrden
Uber RESPER an das Ausland gerichteten
Anfragen haben sich von 2016 auf 2017 sehr deut-
lich von 656.339 auf 1.630.890 erhoht. Sie Uber-
trafen im Jahr 2017 die Zahl der Anfragen aus
dem Ausland an Deutschland (1.258.748). Daran

ist zu erkennen, wie intensiv RESPER von den
deutschen Fahrerlaubnisbehérden inzwischen
mit steigender Tendenz genutzt wird. Bei den
Anfragen aus Deutschland an andere Staaten lie-
gen Rumanien, Polen, ltalien, Bulgarien, Ungarn
und Griechenland vorne.

Diagramm 9: Entwicklung der RESPER-Anfragen seit 2015
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Verteilung der Anfragen nach Staaten

Der Anteil der eingehenden Anfragen (Ausland an
Deutschland) verteilt sich auf die Slowakei mit 28
Prozent, gefolgt von Polen mit 25 Prozent und
Griechenland mit 22 Prozent und den sonstigen
Staaten mit 12 Prozent. Die auffallig hohen Werte
bei einzelnen Staaten ergeben sich daraus, dass

aufgrund nationaler Verfahrensweisen bestimmte
Fallgruppen (z. B. Erteilung einer Fahrerlaubnis
oder Umtausch) vollstandig abgefragt bzw. regel-
maRig Abfragen an alle angeschlossenen Staaten
(Multi-Staaten-Abfrage) gesendet werden, die
entsprechend mehrfach gezahlt werden.

Diagramm 10: Anteile eingehender RESPER-
Anfragen nach Anfragestaat
in 2017

Diagramm 11: Anteile ausgehender RESPER-
Anfragen nach Abfragestaat
in 2017
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Entwicklung der Kraftstoffarten ,,Benzin, Diesel, Elektro, Hybrid, Gas“

Nachdem 2015 bekannt wurde, dass bei be-
stimmten Diesel-Modellen unzuldssige Abschalt-
einrichtungen vorhanden waren, nahm der Neu-
zulassungsanteilanteil der Diesel-Pkw in den Jah-
ren 2016 bis 2017 kontinuierlich ab (siehe Dia-
gramm 12). Wahrend im November 2015 noch ein-
mal mehr Diesel-Pkw als Benzin-Pkw neu zuge-
lassen wurden, unterschritt deren Anteil erstmalig
im Juni 2017 die 40-Prozent-Schwelle. Ende des

Jahres 2017 war nur noch jeder dritte Neuwagen
ein Diesel. Die Bedeutung der Benzin-Pkw nahm
entsprechend zu, so dass nahezu zwei Drittel
der Neuwagen im Dezember 2017 Benziner wa-
ren. Dem entsprechend profitierten die alternati-
ven Kraftstoff- bzw. Antriebsarten Gas, Elektro und
Hybrid-Fahrzeuge von dieser Marktverschiebung
nur gering. Ihr Anteil lag in 2017 bei 4,5 Prozent.

Diagramm 12: Neuzulassungen von Personenkraftwagen in 2015 bis 2017 nach Kraftstoffarten

(in Prozent)
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Die Auswirkungen auf den durchschnittlichen
CO,-Ausstol aller deutschen PKW, vor allem im
Hinblick auf das europaische CO,-Monitoring,
lassen sich bereits in den monatlichen Neuzu-
lassungszahlen der Jahre 2016 und 2017 erken-
nen (siehe Diagramm 13). Die langjahrige positive

Entwicklung, namlich die sukzessive Reduktion
der CO,-Emissionen, ist unterbrochen, der durch-
schnittliche CO,-Aussto} stagniert bei etwa 127
bis 128 g je km (zum Vergleich: 2010 = 151,5 CO,
g/km).

Diagramm 13: Neuzulassungen von Personenkraftwagen in 2015 bis 2017 nach Kraftstoffarten und
durchschnittlicher CO,-Emission (in g/km)

140
135
130 -
125
—_ 120
: \ /—/\
=
=) 115
S 10 —\ ~
‘»
L s \ — ] \\/
€ Al V
£ \VAV)
o 100
(&)
2
S 95
=
e 90
<
O
2 85 7
O
.
S
(] 80 -
75 N
70
65
60

010203 o4]os]os[ o7 os[os]10]11]12
2015

01 [ 0203 o4]os]os[or[os]oo]10]11]12
2016

01 [ 02 o3[ o4]os]os|or[os]oo]10]11]12
2017
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127,4|127,5|127,9|128,2|126,5(126,2(126,4(127,1|127,7|127,7|127,7|128,3|128,5/127,5|128,4/128,2|127,7|127 6{127,8/127 1

Benzin 130,0]129,5/130,4|131,3|130,7|129,9|130,3|130,3|128,4|127,8|127,2|126,6/129,4/129,2(129,4}

128,5(128,7|129,2|129,8/128,6/128,0/128,1(128,7|129,8/129,5/129,8/130,6|130,4{129,1{130,9|131,1/130,5|130,1|130,1|129,5|

Diesel 132,5/132,2|133,0{133,2|133,6{131,7|130,7|129,4(127,1|127,5|127,0/126,9|128,3|128,0(127,8;

127,9|128,0|128,7|129,1|127,3|127,5/127,7|128,9|129,0|129,8|129,4/129,6/130,0/130,1/130,2130,3|129,7|{130,3{131,2/132,1

Gas 120,0{111,5/113,0{114,5|116,2|116,1/118,2|118,7|107,8|104,5|105,3|105,2|105,6/102,4|105,1

109,8/109,6/110,1|110,9|106,5/106,3|103,8/109,6{111,6/111,2|112,7|115,3|115,2{114,9{110,7{110,8/111,3|111,0|109,6{110,6|

Hybrid 79,6|80,5|80,3|79,0|780|827|80,7|822|77,4|768|74,6|74,9|80,7|80,1|805

4 |79,8|80,6(80,1|853|828|783|79,2|79,5|79,5(80,4|780|76,8|77,7|785|83,0/789|81,2|83,6|84,1|780
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CO,-Emissionen nach Segmenten

Die Richtung wie auch die H6he der Entwicklung
der durchschnittlichen CO,-Emission aller deut-
schen Pkw im Zusammenhang mit dem abneh-
menden Marktanteil der Diesel-Pkw hangt von ei-
ner Vielzahl von Faktoren ab. Je nachdem, wie
die ausbleibenden Kaufe von Diesel-Pkw substi-
tuiert werden, sei es durch ein vergleichbar, ggfs.
gar héher motorisiertes Fahrzeug oder durch ei-
nen emissionsarmeren Pkw, z. B. im Rahmen ei-
ner zusatzlichen, staatlichen FordermalRnahme
(,Elektro-Pramie®), werden die durchschnittlichen
CO,-Emissionen der Neu-Pkw in Deutschland un-

Fahrzeugstatistik

terschiedlich stark steigen. Fakt ist, dass der CO,-
Ausstofd nach vielen Jahren der Reduktion wieder
ansteigen wird, sofern die Halter ihren Diesel-Pkw
durch einen vergleichbaren Benzin-Pkw ersetzen,
d. h. dieser dem gleichen Markt-Segment zuzu-
ordnen ist und damit in der Regel auch einen ho-
heren Kraftstoffverbrauch aufweist.

Einen Uberblick tiber die durchschnittlichen CO,-
Emissionen der neu zugelassenen Pkw in 2017
in den einzelnen Segmenten in Abhangigkeit von
den Kraftstoffgruppen gibt die Tabelle 12.

Tabelle 12: Neuzulassungen von Pkw 2017 nach Segmenten und Kraftstoffarten sowie nach durch-

schnittlicher CO,-Emission (in g/km)

Insgesamt - - davon - -
Benzin Diesel Gas Elektro Hybrid Sonstige
Segment @co, @co, @co, @cCo, @co, @cCo, @cCo,
Anzahl (in Anzahl (in Anzahl (in Anzahl (in Anzahl (in Anzahl (in Anzahl (in

g/km) g/km) g/km) g/km) g/km) g/km) g/km)
Insgesamt 3.441.262 127,9 | 1.986.488 130,1 | 1.336.776 130,1 8.123 11,7 | 25.056 0,0| 84.675 80,2 144 196,8
davon
ﬁ(l_):ﬂSZAEKT- 802.999 17,7 513.122 1254 260.516 109,4 2.572 99,0 5.014 0,0| 21.770 64,8 5 145,0
Suv 521.660 | 133,22 327.473 | 1385 164.515 | 130,4 960 | 1324 1.092 0,0 27.561 91,8 59| 129,0
KLEINWAGEN 499.300 108,1 442273 112,0 33.247 99,1 240 11,7 7.922 0,0| 15.618 71,2 - -
MITTELKLASSE 410.546 128,8 143.761 147,5 256.094 19,7 524 12,4 1 0,0| 10.166 93,2 - -
\C,;viIEBAEE’\'I\IDE- 298.892 159,2 91.891 171,5 204.228 154,9 " 208,6 - - 2.761 69,0 1 196,0
MINI 231.877 105,4 224.202 107,6 1.637 110,3 1.493 91,0 4.545 0,0 - - - -
UTILITIES 166.988 146,2 35.831 137,3 129.510 149,1 1.444 126,5 203 0,0 - - - -
\G/EI\?SSRAUM_ 147.282 138,3 51.472 142,7 94.654 136,3 258 140,0 - - 898 97,2 - -
o LASSE 137455 1353 | 26635 | 1659 108.602 1204 1] 1160 - -l 2217 558 - -
MINI-VAN 101.681 122,9 73.310 132,7 24.205 11,1 562 125,4 3.475 0,0 129 94,1 - -
WOHNMOBILE 40.567 | 209,1 268 | 216,2 40.291 209,0 3 - - - 1 - 4 -
SPORTWAGEN 38.965 196,7 36.074 | 203,1 2.591 123,7 - - - - 299 56,6 1 298,0
OBERKLASSE 28.812 162,5 10.685 | 2217 13.217 153,7 - - 2.241 0,0 2.669 106,3 - -
SONSTIGE 14.238 183,3 9.491 204,3 3.469 164,7 55| 2275 563 0,0 586 123,8 74| 2263
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Diesel-Pramie: Verwertungsnachweise und AuBerbetriebsetzungen von

Euro-1- bis 4-Pkw

In der Zeit der Dieseldebatte wurden durch die
Wirtschaft bzw. Hersteller unterschiedliche Anreize
zum Kauf emissionsarmerer Pkw in Verbindung
mit der Aulerbetriebsetzung des ,Altfahrzeugs®
geschaffen. Im Gegensatz zur Umweltpramie, die
in den Jahren 2008/2009 bei dem Bundesamt fiir
Wirtschaft und Ausfuhrkontrolle (BAFA) als For-
derprogramm der Bundesregierung beantragt
werden konnte, werden die im Rahmen der von
der Wirtschaft initiierten ,Dieselpramie’ neu zuge-
lassenen Pkw nicht amtlich dokumentiert. Wah-
rend die in den Jahren 2008/2009 verwerteten
wie auch die neuen Pkw beim BAFA erfasst wur-
den, liegen uber die Pkw-Kaufe im Zusammen-
hang mit den Rabatten der Wirtschaft (Diesel-
pramie) keine Informationen vor. Die Daten des

Zentralen Fahrzeugregisters, welches die Basis
fur die Fahrzeug-Statistiken bildet, enthalten
keine Angaben hinsichtlich der Anzahl der durch
die Hersteller-Aktionen zur Zulassung gebrachten
Pkw. Auch wenn in der Fahrzeug-Statistik nicht er-
mittelbar ist, ob der Kaufer die Pramienzahlung in
Anspruch genommen hat, lassen sich dennoch
Effekte der Diesel-Pramie erkennen. So ist die An-
zahl der stillgelegten Diesel-Pkw in Form steigen-
der Aullerbetriebsetzungen oder Verwertungen
der Eurostufen 1 bis 4 im zweiten Halbjahr 2017
deutlich gestiegen. Rund 144.200 AuRerbetrieb-
setzungen im November markieren den bisheri-
gen Hoéchststand (+ rund 30.000 im Vergleich zur
Jahresmitte, siehe Diagramm 14).

Diagramm 14: AuBerbetriebsetzungen von Diesel-Pkw mit Euro 1 bis 4

von Januar 2017 bis April 2018
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Uber die Verwertung eines Fahrzeugs hat der
Halter oder Eigentimer die zustandige Zulas-
sungsbehorde unter Vorlage des Verwertungs-
nachweises zu unterrichten. Betrachtet man
die Entwicklung der Anzahl der Nachweise ab
Januar 2017, so ist im 2. Halbjahr 2017 — ana-

Fahrzeugstatistik

log zu den Aulerbetriebsetzungen — ein Anstieg
zu beobachten, der prozentual sogar noch deut-
licher ausfallt (siehe Diagramm 15). Rund 22.600
Verwertungsnachweise von Diesel-Pkw der Euro-
stufen 1 bis 4 markieren im November 2017 das
Maximum.

Diagramm 15: Verwertungsnachweise von Diesel-Pkw mit Euro 1 bis 4

von Januar 2017 bis April 2018
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Downsizing

Innerhalb der vergangenen zehn Jahre hat der
Hubraum von Pkw um -7,3 Prozent abgenommen
(siehe Diagramm 16). Wahrend die Motorgrofie
2008 durchschnittlich noch bei 1.842 cm?® lag, ver-
fugten die im Jahr 2017 neu zugelassenen Pkw
nur noch uber 1.708 cm3.

Trotz der Verkleinerung der Motoren, auch
Downsizing genannt, nahm die Leistung der Pkw
in den letzten zehn Jahren um +15,4 Prozent deut-
lich zu. Statt 96 Kilowatt (kW) in 2008 lag der
Durchschnitt 2017 bei 111 kW. Auch die durch-
schnittliche Héchstgeschwindigkeit ist im Zehn-
Jahres-Vergleich um +4,3 Prozent gestiegen
und erreichte mit 200 km/h einen bisherigen
Hochstwert.

Ein Ziel von Downsizing ist die Realisierung eines
niedrigeren Kraftstoffverbrauchs und damit gerin-
gerer CO,-Emissionen. Wahrend vor zehn Jahren
neue Pkw noch durchschnittlich 164,8 g CO, je km
emittiert haben, sind es in 2017 nur noch 127,9 g
CO, je km. Das entspricht einer Reduktion um
mehr als ein Funftel.

Mit einer durchschnittlichen Leermasse von 1.482
kg brachten die Pkw 2017 Uber 40 kg mehr auf die
Waage als vor zehn Jahren (+3,0 %). Dies flhrte

bei einer noch deutlicheren Leistungssteigerung
zu einem hoheren Leistungsgewicht.

Auch die Abmessungen der Pkw in Lange,
Hohe und Breite (letzteres laut EU-Verordnung
1230/2012 auf bis zu 2,55 m begrenzt), nahmen
in der letzten Dekade um 1,5 bis Uber 2 Prozent
zu, so dass die neuen Pkw in 2017 mit 1,807 m
durchschnittlich etwa 4 cm breiter sind als die
Fahrzeuge in 2008. Die Diagramme 17 und 18
zeigen die technische Entwicklung des ,VW Golf’,
der seit Jahren zulassungsstarksten Modellreihe
(incl. aller Golf-Modelle wie auch Plus, GTI, etc.)
sowie der ,Mercedes C-Klasse‘, neben dem VW
Passat in den letzten zehn Jahren die Modellreihe
mit den hdchsten Neuzulassungszahlen im Mittel-
klasse-Segment. In beiden Modellreihen erfolgte
eine weitaus hoéhere Leistungssteigerung (+ 25
bis 28 %) als im Durchschnitt der gesamten Flotte
neuer Pkw (+15 %). Die Reduktion der CO,-
Emissionen ging bei der Mercedes C-Klasse mit
einer deutlich geringeren Abnahme des Hubraums
als im Bundes-Durchschnitt einher. Aufgrund gro-
Rerer Motoren, die ab 2015 in der C-Klasse ein-
gesetzt wurden, nahm der durchschnittliche CO,-
Ausstol leicht zu.

Diagramm 16: Neuzulassungen von Personenkraftwagen 2008 bis 2017 nach ausgewahlten, technischen

Merkmalen
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Héchstgeschwindigkeit (in km/h) 192 100,0 97,0 29,9 101,0 101,2 101,5 102,1 103,1 103,9 104,3
Breite (in mm) 1.772 100,0 99,2 1004 100,9 100,9 101,0 101,2 1015 101,8 102,1
Héhe (in mm) 1.532 100,0 99,6 100,2 100,6 100,8 100,6 100,6 100,8 101,2 101,5
e L EiNge (in MIM) 4.341 100,0 97,8 29,9 100,8 100,9 101,0 101,2 101,5 101,9 102,2
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Diagramm 17: Neuzulassungen von Personenkraftwagen der Modellreihe ,VW Golf 2008 bis 2017 nach
ausgewabhlten, technischen Merkmalen
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2008 in % 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
CO2 (in g/km) 155,1 100,0 94,4 89,0 86,3 85,4 77,8 741 74,0 75,2 75,5
Nennleistung (in kW) 81 100,0 98,7 105,0 105,9 106,7 109,6 116,2 118,0 120,6 125,7
Hubraum (in ccm) 1.666 100,0 93,7 90,5 89,7 89,8 90,6 92,7 92,4 92,3 91,0
e HoChstgeschwindigkeit (in km/h) 188 100,0 100,9 103,2 103,5 103,9 105,7 107,7 108,3 108,9 110,3
Breite (in mm) 1.764 100,0 100,7 100,8 100,8 100,8 101,1 101,7 101,8 101,8 101,8
Héhe (in mm) 1.486 100,0 99,8 99,7 99,7 99,4 98,6 98,3 98,7 98,7 98,7
s &NGE (in Mm) 4.277 100,0 99,3 99,5 99,8 99,9 100,5 101,5 101,5 101,6 101,8
Leermasse (in kg) 1.347 100,0 98,3 99,7 100,7 101,2 100,2 100,2 100,7 100,3 100,8

Diagramm 18: Neuzulassungen von Personenkraftwagen der Modellreihe ,Mercedes C-Klasse‘ 2008 bis
2017 nach ausgewahlten, technischen Merkmalen
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Leermasse (in kg) 1563 100,0 1003 1017 1023 1022 1021 9.6 1008 1019 1034
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Elektro-Pkw-Dichte

In den Jahren 2016 und 2017 hat sich der Bestand
an Pkw mit Elektro-Antrieb von 25.502 Fahrzeugen
am 01.01.2016 auf 53.861 am 01.01.2018 mehr
als verdoppelt. Ihr Anteil von jeweils 0,1 Prozent
an allen Pkw ist dennoch konstant geblieben.

Sowohl die raumliche Verteilung wie auch die Ent-
wicklungsdynamik der Zulassungen von Elektro-
Pkw zeigen deutliche regionale Unterschiede
(siehe Diagramm 19). Wahrend am 01.01.2016
im Uberwiegenden Teil Deutschlands, ausgenom-
men im Siden und in einzelnen Kreisen (u. a.

Stadtstaaten, Kreise mit Sitz deutscher Pkw-
Hersteller), noch weniger als 50 Elektro-Pkw je
100.000 Pkw insgesamt zugelassen waren, fihr-
ten die steigenden Zulassungszahlen vor allem im
sudlicheren Teil Deutschlands zu einer weiteren
Steigerung der Dichte, aber auch im sonstigen,
ehemals westlichen Bundesgebiet hat der Anteil
der Elektro-Pkw am Gesamtbestand erkennbar
zugenommen. In den Ostlichen Bundeslandern
zeigen vor allem Berlin und sein Umland eine dy-
namische Entwicklung der Elektromobilitat auf.

Diagramm 19: Bestand an Personenkraftwagen mit Elektro-Antrieb je 100.000 Personenkraftwagen

insgesamt nach Kreisen

am 01.01.2016

am 01.01.2018

@ GeoBasis-DE / BKG <2017> (Daten verandert)

Elektro-Pkw je 100.000 Pkw insgesamt
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Oldtimer nach Hersteller und Jahr der Erstzulassung

Am 01.01.2018 waren insgesamt 422.213 Pkw-
Oldtimer (mit und ohne Historien-Kennzeichen)
registriert. Dies entspricht einem Anteil von rund 1
Prozent des gesamten Pkw-Bestands.

Wer mit dem Begriff ,Oldtimer' noch die ersten
nostalgischen Schritte der Automobilitat assoziiert
und dabei z. B. noch einen Fahrzeugfiuhrer vor
Augen hat, der mit der Handkurbel seinen Motor
anwirft, durfte Uber den Anteil der moderneren
Pkw in der Fahrzeuggruppe der Oldtimer Uber-
rascht sein. Nahezu ein Drittel der Oldtimer-Pkw
am 01.01.2018 hatten in den 80er Jahren ihre

Erstzulassung (siehe Diagramm 20). Gemeinsam
mit den Fahrzeugen aus den 70er Jahren bilden
sie somit rund 70 Prozent des gesamten Bestands
an Oldtimer-Pkw ab. Lediglich 2,1 Prozent aller
Oldtimer wurden vor 1950 erstmalig zugelas-
sen. Einen deutlich erhéhten Anteil an ,neuen’
Oldtimern, d. h. aus den 80er Jahren, weisen die
Hersteller Porsche, BMW und Daimler-Benz auf.
Dagegen sind die alteren Jahrgange bei den ame-
rikanischen Herstellern Ford (u. a. Muscle Cars)
und General Motors-GMC starker vertreten.

Diagramm 20: Bestand an Pkw-Oldtimern am 01.01.2018 nach der Dekade ihrer Erstzulassung und aus-

gewahlten Herstellern

INSGESAMT

DAIMLER-BENZ

VOLKSWAGEN-VW

PORSCHE

OPEL

BAYER.MOT.WERKE-BMW

FORD (USA)

FIAT (1)

GENERAL MOTORS-GMC (USA)

LEYLAND (GB)

ALFA ROMEO (1)

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

1980 bis 1987 m1970 bis 1979  m 1960 bis 1969

35%

m 1950 bis 1959

40% 45% 50% 55% 60% 65% 70% 75% 80% 85% 90% 95% 100%

1940 bis 1949 1930 bis 1939  ® 1920 bis 1929  mbis 1919
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Unter dem Hersteller Leyland (GB), der mit sei-  13), fusionierten vor Allem in den 70er Jahren viele
nen Uber 11.300 Pkw-Oldtimern zu den zehn zu- bekannte Marken wie z. B. Jaguar, Rover, Mini,
lassungsstarksten Herstellern zahlt (siehe Tabelle  Triumph und Austin.

Tabelle 13: Bestand an Pkw-Oldtimern am 01.01.2018 nach Herstellern

Hersteller Anzahl in %

INSGESAMT 422.213 100,0
DAVON
DAIMLER-BENZ 100.227 23,7
VOLKSWAGEN-VW 80.274 19,0
PORSCHE 27.513 6,5
OPEL 20.322 48
BAYER.MOT.WERKE-BMW 17.577 4,2
FORD (USA) 14.244 3,4
FIAT (1) 12.499 3,0
GENERAL MOT-GMC (USA) 12.117 2,9
LEYLAND (GB) 11.343 2,7
ALFAROMEO (l) 10.425 2,5
FORD (D) 10.007 2.4
CITROEN (F) 7.966 1,9
JAGUAR (GB) 6.468 1,5
VOLVO (S) 5.818 1,4
AUDI NSU AUTO UNION 4.760 1,1
MG (GB) 4.056 1,0
AUSTIN (GB) 3.072 0,7
TRIUMPH (GB) 3.045 0,7
SACHSENRING 2.819 0,7
PEUGEOT (F) 2.805 0,7
CHRYSLER (USA) 2.600 0,6
AUTOMOB-EISENACH-AWE 2.434 0,6
RENAULT (F) 2.420 0,6
AUDI 2.284 0,5
AUTO UNION 2.008 0,5
SONST.KFZ.HERSTELLER 53.110 12,6
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Tabelle 14 enthéalt die Pkw-Oldtimer, deren Erst- sind dann z. B. die klassischen Modelle Ford
zulassung vor 1940 liegt und die somit den altes-  Modell A, BMW 328 oder Mercedes Benz 170 zu
ten Teil des Oldtimer-Bestands abbilden (Anteil:  finden.

0,3 %). Bei den zulassungsstarksten Herstellern

Tabelle 14: Bestand an Pkw-Oldtimern am 01.01.2018 mit Erstzulassung vor 1940 nach Herstellern

Hersteller Anzahl in %

INSGESAMT 6.633 100,0
DAVON
FORD (USA) 1.366 20,6
BAYER.MOT.WERKE-BMW 466 7,0
DAIMLER-BENZ 458 6,9
OPEL 444 6,7
FORD (D) 282 4,3
CITROEN (F) 206 3,1
ADLERWERKE 197 3,0
ROLLS-ROYCE (GB) 144 2,2
DKW 126 1,9
GENERAL MOT-GMC (USA) 125 1,9
MG (GB) 118 1,8
AUSTIN (GB) 114 1,7
BENTLEY (GB) 100 1,5
MORRIS (GB) 94 1,4
CHEVROLET (USA) 93 1,4
AUTO UNION 86 1,3
FIAT (1) 78 1,2
HORCH-WERKE 77 1,2
WANDERER (AUTO-UNION) 68 1,0
RILEY (GB) 66 1,0
PEUGEOT (F) 64 1,0
ALVIS (GB) 63 0,9
BUICK (USA) 52 0,8
CHRYSLER (USA) 47 0,7
BUGATTI (F) 44 0,7
RENAULT (F) 44 0,7
RHEINSTAHL HANOMAG 40 0,6
TATRA (CS) B8] 0,5
ALFA ROMEO (1) 29 0,4
ASTON MARTIN (GB) 28 0,4
JAGUAR (GB) 26 0,4
CADILLAC (USA) 24 0,4
DAIMLERCHRYSLER (D) 24 0,4
DODGE DIV. (USA) 21 0,3
STUDEBAKER (USA) 19 0,3
MORGAN (GB) 18 0,3
FORD (CDN) 17 0,3
WOLSELEY (GB) 17 0,3
WILLYS-OVERLAND (USA) 16 0,2
FORD (RA) 14 0,2
LANCIA (1) 14 0,2
PONTIAC (USA) 14 0,2
DEUTSCHE FIAT/NECKAR 13 0,2
ROVER (GB) 13 0,2
DAIMLER COMPANY (GB) 11 0,2
FORD (GB) 11 0,2
SINGER (GB) 11 0,2
SIMCA (F) 10 0,2
SONST.KFZ.HERSTELLER 1.188 17,9
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HU-Mangelquote nach Fz-Alter und —Lebenskilometer

Der technische Zustand eines Fahrzeugs wird
vornehmlich durch seinen Halter bzw. Nutzer be-
einflusst, je nachdem, ob dieser die technischen
Méngel erkennt und (noch vor der anstehen-
den Hauptuntersuchung (HU)) beseitigen lasst.
Nichtsdestoweniger erschweren trotz akkurater
Pflege das Alter und die Lebenskilometer hinsicht-
lich der Beanspruchung einzelner (Verschleil3-)
Teile die Instandhaltung eines Fahrzeugs.

Das Diagramm 21 und Diagramm 22 enthalten je-
weils die 2017 im Rahmen der Hauptuntersuchung
mit mindestens einem Mangel gemeldeten Pkw.

Bis zu einem Alter von 21 Jahren steigt die
Mangelquote der Pkw bis auf Uber 66 Prozent
kontinuierlich an, um dann als Youngtimer (auch
im Hinblick auf sein zukinftiges Oldtimer-Dasein)
oder als Oldtimer zur Werterhaltung oder sogar
-steigerung wieder einer intensiveren Pflege und
Wartung zu unterliegen. Pkw, die 50 Jahre und al-
ter sind, weisen mit 30 bis 40 Prozent nahezu die
gleichen Mangelquoten wie 7- bis 8-jahrige Pkw
auf. Die (Er-)Haltung eines Oldtimers ist in der
Regel mit einer extensiveren Nutzung und damit
auch geringeren Fahrleistung verbunden.

Diagramm 21: Pkw mit Mangeln in 2017 in Prozent aller untersuchten Pkw nach ihrem Alter

(in Jahren)

70

Anteil (in %)

8
S
°
c
3
©

Lebensalter der Pkw (in Jahren)
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der im Fahrzeugleben zuriickgelegten Kilometer
steigt auch die Mangelquote sukzessiv an, um

Nicht nur das Alter eines Fahrzeugs bestimmt of-
fenbar seinen technischen Zustand, sondern in

dann bei tUber 350.000 km mit Gber 65 Prozent

hohem MaRe auch seine gesamte Fahrleistung,
d. h. die erbrachten Kilometer seit Inbetriebnahme

mangelbehafteter Pkw auf hohem Niveau zu sta-

gnieren.

des Pkw (Diagramm 22). Mit zunehmender Anzahl

Diagramm 22: Pkw mit Mangeln in 2017 in Prozent aller untersuchten Pkw nach Gesamt-Kilometern

(in 10.000 km)
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Monitoring des Fahreignungs-Bewertungssystems

Einleitung

Am 1. Mai 2014 l6ste das Fahreignungsregister
(FAER) das Verkehrszentralregister (VZR) im
Kraftfahrt-Bundesamt (KBA) ab. Mit der Einrich-
tung des FAER war die Umstellung vom Mehrfach-
tater-Punktsystem auf das Fahreignungs-Bewer-
tungssystem (FEBS) verbunden. Die Reform des
Mehrfachtater-Punktsystems verfolgte insbeson-
dere das Ziel, mit dem FEBS ein transparente-
res und einfacheres System zu etablieren, das zu-
gleich die Verkehrssicherheit erhdéht. Dabei sind
die folgenden Aspekte als Kernpunkte der Reform
hervorzuheben:

m Es werden nur noch verkehrssicherheitsre-
levante Vergehen im FAER registriert. Ver-
stdlke ohne direkten Einfluss auf die Verkehrs-
sicherheit, wie beispielsweise die unzulassige
Verkehrsteilnahme in Umweltzonen, werden
nicht mehr erfasst.

m Die Aufbauseminare fiir allgemein auffal-
lige Kraftfahrerinnen und Kraftfahrer wurden
durch die Fahreignungsseminare (FES) er-
setzt. Bis zu einem Punktestand von funf
Punkten kann bei Teilnahme an einem FES
der Punktestand um einen Punkt reduziert
werden - allerdings nur einmal innerhalb eines
Zeitraums von funf Jahren. Die FES werden
in einer Evaluationsphase von funf Jahren er-
probt und wissenschaftlich begleitet.

= Die so genannte ,Tilgungshemmung* (Ver-
ldngerung der Fristen) fur die Eintragungen
im Register wurde aufgehoben. Im FAER gel-
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ten feste Tilgungsfristen, die je nach Zuwider-
handlung 2,5, 5 und 10 Jahre betragen.

Die im FAER eingetragenen Straftaten und
Ordnungswidrigkeiten werden je nach Bedeu-
tung fir die Verkehrssicherheit nur noch in
drei Kategorien eingeteilt:

- verkehrssicherheitsbeeintrachtigende Ord-
nungswidrigkeiten = 1 Punkt,

- besonders verkehrssicherheitsbeeintrach-
tigende Ordnungswidrigkeiten und leich-
tere Straftaten = 2 Punkte und

- schwere Straftaten = 3 Punkte.

Die MaBnahmenstufen der Fahrerlaubnis-
behérden wurden an das neue Bewertungs-
system angepasst. Bei einem Punktestand
von vier bis funf Punkten wird der Inhaber ei-
ner Fahrerlaubnis schriftlich ermahnt (Mal3-
nahmenstufe 1), bei sechs oder sieben Punk-
ten erfolgt eine schriftliche Verwarnung (Maf3-
nahmenstufe 2). Sowohl die Ermahnung als
auch die Verwarnung enthalten den Hinweis,
dass ein FES freiwillig besucht werden kann,
um das Verkehrsverhalten zu verbessern.

Im Fall der Verwarnung ergeht zusatzlich der
Hinweis, dass bei Besuch eines FES kein
Punkteabzug mehr gewahrt wird. Der oder die
Verwarnte wird jetzt auch dartber unterrichtet,
dass bei Erreichen von acht oder mehr Punk-
ten die Fahrerlaubnis entzogen wird (Mal3nah-
menstufe 3).
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Tabelle 15: MaBnahmenstufen des Fahreignungs-Bewertungssystems

MaBnahmestufe Punktestand MaBnahme
1 4 bis 5 Punkte Eljmahnung: Es. erfolgt ein Hinweis auf die freiwillige Teilnahme an einem FES
mit Punktereduzierung.
Verwarnung: Es erfolgt ein Hinweis auf die drohende Entziehung
2 6 bis 7 Punkte der Fahrerlaubnis und die freiwillige Teilnahme an einem FES ohne
Punktereduzierung.
3 8 Punkte und mehr Entziehung der Fahrerlaubnis.

Entwicklung der Ermahnungen, Verwarnungen und Entziehungen

Im FAER werden insbesondere Verkehrsteil-
nehmerinnen und Verkehrsteilnehmer erfasst,
die durch VerkehrsverstoRe sich und andere ge-
fahrden. Zum Schutz vor Gefahrdung sieht das
FEBS vor, dass die nach Landesrecht zustan-
dige Behorde bei wiederholten VerstoRen in Ab-
hangigkeit vom individuellen Punktestand die oben
genannten Malinahmen nacheinander ergreift.
Einen Uberblick zur Entwicklung der Anzahl an
Ermahnungen, Verwarnungen und unanfechtba-
ren Entziehungen seitdem 1. Mai 2014 gibt Tabelle
16. Wertrotz Ermahnung und Verwarnungund dem
mdglichen Besuch eines Fahreignungsseminars
acht oder mehr Punkte erreicht, gilt als ungeeignet

zum Fuhren eines Kraftfahrzeugs. Im Interesse
der Verkehrssicherheit und zum Schutz der All-
gemeinheit wird deshalb die Fahrerlaubnis durch
die nach Landesrecht zustandige Behorde entzo-
gen. Die Entziehung nach dem FEBS ist an die-
ser Stelle abzugrenzen von einer Entziehung in
einem Strafverfahren nach den dort geregelten
Voraussetzungen. Ausgewertet werden nur un-
anfechtbare Entziehungen. Unanfechtbar ist die
Entziehung der Fahrerlaubnis, wenn dem Fahr-
erlaubnisinhaber keine Rechtsbehelfe mehr zur
Verfligung stehen, um diese Entscheidung aufhe-
ben zu lassen.

Tabelle 16: MaBnahmenstufen im Fahreignungs-Bewertungssystem

Jahr Ermahnung Verwarnung Entziehung
2014" 96.007 23.746 1.619
2015 160.470 43.621 4.023
2016 161.468 31.255 4.166
2017 195.788 36.629 3.975

" unterjahrige Reform zum 01. Mai 2014

Wahrend die Anzahl der Ermahnungen seit der
Reform des Mehrfachtater-Punktsystems stetig
zugenommen hat, schwankt die Zahl der Verwar-
nungen in den zurtckliegenden Jahren zwischen

etwa 31.000 und ca. 44.000. Die Zahl der unan-
fechtbaren Entziehungen aufgrund des Erreichens
von 8 Punkten liegt in den betrachteten Jahren
konstant bei etwa 4.000 pro Jahr.
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Zeitreihen fiir ausgewahlte VerstoRe

Die eintragungspflichtigen Verkehrsstraftaten und
Ordnungswidrigkeiten werden in der Anlage 13 zu
§ 40 FeV aufgefiihrt. Aus der dort aufgefiihrten
Vielzahl an Verkehrsverstélien werden zwei pra-
gnante Beispiele ausgewahlt. Zum einen wird die
Entwicklung von Rotlichtverstdélien thematisiert.
Zum anderen wird die Entwicklung der Anzahl an
Verstoflen durch das verbotswidrige Aufnehmen

RotlichtverstoRe

Lichtzeichenanlagen (,Ampeln®) gehdren zu
den bekanntesten Beispielen signalgesteuer-
ter Verkehrsfihrung und dienen dazu, das Ver-
kehrsautfkommen zu regeln und einen geordne-
ten Verkehrsfluss zu gewahrleisten. Eine Voraus-
setzung dafur ist die Akzeptanz und Beachtung
durch die Verkehrsteilnehmerinnen und Verkehrs-
teilnehmer. Demgegeniber bergen Rotlichtver-
stéRRe ein hohes Unfallrisiko und kdnnen die Ver-
kehrssicherheit erheblich beeintrachtigen.

Im Folgenden wird die Anzahl der seit 2008 im
VZR (bis 30. April 2014) bzw. FAER (seit 01. Mai
2014) registrierten Rotlichtverstdf’e betrach-
tet. Grundlage zur Identifikation der relevanten
Ordnungswidrigkeiten ist der bundeseinheitli-

und Nutzen von Mobiltelefonen und anderen mo-
bilen elektronischen Geraten am Steuer eines
Fahrzeugs in den letzten zehn Jahren diskutiert.
Um eine langerfristige Entwicklung aufzeigen zu
kdnnen, die den Zeitpunkt der Reform einschlief3t,
wird auf Daten aus den Jahren 2008 bis 2017 zu-
rickgegriffen.

che Tatbestandskatalog fur Straflenverkehrsord-
nungswidrigkeiten (BT-KAT-OWI). Die gewahlte
Definition eines Rotlichtverstol3es orientiert sich
an der Stralenverkehrs-Ordnung (StVO): ,Rot
ordnet an: Halt vor der Kreuzung®. Ein Rotlicht-
verstold liegt dann vor, wenn trotz rotem Licht-
zeichen dieses passiert bzw. in den geschutzten
Kreuzungsbereich (vor-)gefahren wird. Alle Tatbe-
stande, die diesesregelwidrige Verhalten beschrei-
ben, wurden der Kategorie ,Rotlichtverstol3*" zu-
geordnet.

Tabelle 17 enthalt Beispiele der insgesamt 32 Tat-
bestande, die im Rahmen der vorliegenden Aus-
wertung ausgezahlt wurden.

Tabelle 17: Ausgewahlte Beispiele fiir RotlichtverstoBe im BT-KAT-OWI

Tatbestands- Tatbestandstext
nummer
137618 Sie missachteten das Rotlicht der Lichtzeichenanlage. Die Rotphase dauerte bereits Ianger als 1 Sekunde an.
137619 ... und gefahrdeten dadurch Andere.
137620 Es kam zum Unfall.
Sie bogen mit dem Fahrzeug bei rotem Lichtzeichen mit rechts angebrachtem Griinpfeil nach rechts ab, ohne
137630, vorher anzuhalten.
12;22; ... und gefahrdeten dadurch den Fahrzeugverkehr der freigegebenen Verkehrsrichtungen.
Es kam zum Unfall mit dem Fahrzeugverkehr der freigegebenen Verkehrsrichtungen.
137648, Sie missachteten das Dauerlichtzeichen ,rote gekreuzte Schragbalken®.
137649, ... und gefahrdeten dadurch Andere.
137650 Es kam zum Unfall.

" Es wird dabei nicht zwischen einfachem (weniger als 1 Sekunde Rot) und qualifiziertem RotlichtverstoR® (langer als 1 Se-
kunde Rot) unterschieden. VerstoRe gegen die Vorschriften im Zusammenhang mit den Regelungen zum rechts neben einer
Lichtzeichenanlage angebrachten Grinpfeil werden ebenfalls als Rotlichtversto? gewertet. Die Verkehrsbeteiligung blieb bei der
Zuordnung unbertcksichtigt. Unabhangig davon, ob jemand als Flhrer eines Kfz, als Radfahrer oder als FulRganger einen Rot-
lichtverstol} begeht, wurde dieser gezahlt, wenn er im VZR bzw. FAER eingetragen wurde.
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Tabelle 18 gibt die Zahl der Rotlichtverstofie in
den Jahren 2008 bis 2017 wieder. Durchschnittlich
wurden pro Jahr ca. 307.000 VerstoRe registriert.
Der Hochstwert lag mit etwa 328.000 Verstolien
im Jahr 2008, der Tiefstwert mit knapp 292.000 im
Jahr 2013. Seit 2014 stieg die Zahl wieder konti-
nuierlich an und lag 2017 bei etwa 320.000 einge-
tragenen RotlichtverstoRen.

Tabelle 18 zeigt darGber hinaus, dass mehr als
doppelt so viele RotlichtverstéRe von Mannern
eingetragen wurden als von Frauen. Fur Manner
und Frauen gilt, dass die eingetragenen VerstoRe
am haufigsten von Personen im Alter zwischen
25 und 44 Jahren begangenen wurden. Uber
den betrachteten 10-Jahres-Zeitraum finden sich

Kraftfahrerstatistik

durchschnittlich ca. 42 Prozent der Manner und
44 Prozent der Frauen in dieser Altersgruppe.
Insgesamt fallt auf, dass der relative Anteil der
Personen, die zwischen 45 und 64 Jahren alt
sind, langsam, aber kontinuierlich angestiegen
ist (2008: 31,4 % vs. 2017: 36,5 %). Dies gilt —
trotz leichter Schwankungen — gleichermalen fur
Manner und Frauen.

Personen im Alter von 65 und mehr Jahren sind
sowohl bei Frauen als auch bei Mannern im
Vergleich zu den anderen Altersgruppen seltener
vertreten. Hier sind es Uber die vergangenen zehn
Jahre durchschnittlich etwa 11 Prozent Manner
und 8 Prozent Frauen, die dieser Altersgruppe zu-
geordnet werden.

Tabelle 18: RotlichtverstoBe; Geschlecht; Lebensalter; 2008 bis 2017

f:;::;‘fg: 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
Insgesamt 327.818 | 319.105 | 302.943 | 204.458 | 301.224 | 291.667 | 207.502 | 303.309 | 308.051 | 320.686
bis 24 12.0% | 132% | 131% 12.9% 127% 127% | 12,0%  114% |  11,0% | 10,7%
25 bis 44 45,3% | 447% |  436%  42.9% | 423% | 423% | 420% 417% | 415% |  41,3%
45 bis 64 314% | 31.8% | 331%  341% | 347%  348%  355%  355%  360% | 36,5%
65 und mehr 9.6% 97%  98% 100%  102%  102% | 10,5% 10,7% | 11,0% 11,4%
Ménner 224262 | 217.349 | 206.730 | 201.030  204.845  198.145 | 201.205 203.292  206.761 | 216.808
bis 24 12,0% | 133% | 13,1% 128% 12,6%  12,5% | 11,8%  113% | 108% | 10,7%
25 bis 44 451% | 443% | 432%  424% | 41,7% | 418% | 415% 414% | 412% |  40,9%
45 bis 64 314% | 31,7% | 33,0%  34,0% | 34.6%  346%  353% 356%  360% | 36,3%
65undmehr | 10,6% | 108%  107% 10,8%  111% 11,1% 114%  11.6% | 11,9% | 12,0%
Frauen 101.382 | 100.246 = 95.075 | 93.104 96.363  93.507 | 96.282  98.247 | 99.769 | 102.507
bis 24 132% | 134% | 133% | 133% | 12,9%  131% | 123% 11,9% 11.5% 11,0%
25 bis 44 46,9% | 464% |  451%  441% | 436% | 433% | 431% 431% | 427% |  42,1%
45 bis 64 323% | 32,6% | 337%  344% | 351% | 354% 360%  359% | 364%  36,9%
65 und mehr 76% | 7.6% |  7.8% 82%  84%  82% 86% 91% 94% 10,0%

) EinschlieBlich Personen ohne Angabe zu Geschlecht oder Alter
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Diagramm 23 zeigt die Zahl derim FAER registrier-
ten RotlichtverstolRe im Jahr 2017 in Deutschland
und in den einzelnen Bundeslandern. Gleichzeitig
gibt die Abbildung Auskunft dariber, welcher Anteil
andeninsgesamtregistrierten VerstoRen aufjedes
Bundesland entfallt. Es wird deutlich, dass zusam-
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mengenommen etwa 63 Prozent der gemeldeten
Verstofle in 2017 auf vier Bundeslander entfal-
len (Baden-Wirttemberg, Berlin, Niedersachsen,
Nordrhein-Westfalen), die allerdings nur knapp die
Halfte der Bevdlkerung ausmachen.

Diagramm 23: RotlichtverstoBe nach Bundesland im Jahr 2017 in absoluten Zahlen (Anteil)

Hamburg

15.223 (4,7) Holstein

Bremen
6.238 (1,9)

34.097 (10,6)

Nordrhein-Westfalen
70.606 (22,0)

Hessen
27.009 (8,4)

Rheinland-
Pfalz
2.011 (0,6)

Saarland H .

1.687 (0,5)

Baden-
Wiirttemberg
51.660 (16,1)
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Schleswig-

5.953 (1,9)

Niedersachsen

Thiiringen
2.684 (0,8)

Mecklenburg-Vorpommern
5.742 (1,8)

Berlin
44.345 (13,8)

Brandenburg
4.013 (1,3)

Sachsen-Anhalt
2.618 (0,8)

Sachsen
27.373 (8,5)

Bundesgebiet
gesamt
320.686 (100)

Bayern
19.427 (6,1)
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,Handynutzung am Steuer*

Das Aufnehmen und Benutzen von Mobiltelefonen
und anderen elektronischen Geraten wie Tablets
oder Notebooks am Steuer eines Fahrzeugs (die
so genannte ,Handynutzung am Steuer®) lenkt
die Aufmerksamkeit vom aktuellen Verkehrsge-
schehen ab. Diese Ablenkung erhéht das Un-
fallrisiko. Auf dieses Gefahrenpotential rea-
gierte der Gesetzgeber 2017 erneut. Bis Ende
2017 fanden in der StralRenverkehrs-Ordnung
(StVO) nur Mobiltelefone und Autotelefone Be-
ricksichtigung, die wahrend der Fahrt nicht auf-
genommen oder gehalten werden durften, um
sie zu benutzen. Im Oktober 2017 wurde dieses
Verbot auf weitere elektronische Gerate ausge-
weitet und eine gleichzeitige Anhebung der Geld-
buBen beschlossen. Damit fand die technische
Entwicklung in der Unterhaltungselektronik und
Informationstechnologie Berlicksichtigung.

Die vorliegende Auswertung betrachtet die Ge-
samtzahl der VerstoRe gegen das Verbot des Auf-
nehmens und der Nutzung von Mobiltelefonen und
anderen mobilen elektronischen Geraten, die in
den Jahren 2008 bis 2017 im VZR (bis 30. April
2014) bzw. im FAER (seit 1. Mai 2014) registriert
wurden.

Die Zahl der gemeldeten Verstée schwankte in
den vergangenen 10 Jahren zwischen 362.000 im
Jahr 2015 und 443.000 VerstoRen im Jahr 2011.
Seit 2008 wurden pro Jahr durchschnittlich rund
408.000 VerstoRe registriert (Tabelle 19). Die

Kraftfahrerstatistik

Zahl der VerstélRe nahm nach dem Tiefststand
im Jahr 2015 (N = 363.417) in den Jahren 2016
(N = 397.877) und 2017 (N = 408.821) wieder
zu. VerstéRe von Mannern wurden insgesamt
etwa 2,5-mal haufiger registriert als Verstolie von
Frauen. Hinsichtlich der Altersgruppen zeigte sich
eine weitgehend stabile Geschlechterverteilung
Uber die betrachteten Jahre. Fir die am starksten
betroffene Altersgruppe der 25- bis 44-Jahrigen
lassen sich jedoch Unterschiede zwischen Man-
nern und Frauen identifizieren. Wahrend in den
betrachteten zehn Jahren ca. 57 Prozent al-
ler fir die Manner gemeldeten Verstofie in diese
Altersgruppe fallen, sind dies bei Frauen etwa 63
Prozent. Fir Manner und Frauen gemeinsam be-
trachtet sind es ca. 59 Prozent. Wahrend etwa
14 Prozent der Verstofie auf die bis 24-Jahrigen
Verkehrsteilnehmerinnen entfallen, sind es bei
den Mannern nur rund 10 Prozent (Durchschnitt
insgesamt ca. 11 %). Anders sieht dies bei der
Altersgruppe der 45- bis 64-Jahrigen aus. Hier
dominieren im Geschlechtervergleich die Manner
(Durchschnitt ca. 30 %), wahrend nur etwa 22
Prozent der Frauen auf diese Altersgruppe entfal-
len). Personen im Alter von 65 und mehr Jahren
waren sowohl unter Mannern als auch unter
Frauen eher selten. In dieser Altersgruppe wa-
ren es vergleichsweise mehr Manner, die im Auto
verbotswidrig ein elektronisches Gerat wie ein
Mobiltelefon oder Tablet benutzten.
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Tabelle 19: Verbotswidriges Benutzen des Mobiltelefons und anderer mobiler elektronischer Gerate;
Geschlecht; Lebensalter; 2008 bis 2017

Geschlecht 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
Insgesamt 432105 418204 421.605 443.358 415972 383.944 300.404 363.417  397.877  408.821
bis 24 12% | 11.5% | 116% 117% | 11.5% 112% 11,0%  108% 11,0% | 11,0%
25 bis 44 62,4% | 60,8% | 594%  582% | 57.6%  57.4%  57,4%  57.7% 57,9% | 586%
45 bis 64 24.3% | 256% | 27.0%  283% | 291%  29.6%  20,6%  294%  284% | 284%
65 und mehr 14% 15%  1.6% 7% 18% |  18%  19%  20% | 20% |  2,0%
Ménner 323520 | 308.240 308462 | 321.877 299136  276.165 | 280.771  264.379 | 286.079 | 295.176
bis 24 102%  106% | 10,6%  10,8%  10,6%  103%  102%  10,0%  102% 10,1%
25 bis 44 61,8% | 59,8% 583% 567%  559%  557% 558%  56,1%  56,7% | 57,0%
45 bis 64 263% | 27,7% 291%  30,5%  31,3% | 31,8%  317% 314%  30,7%  30,4%
65 und mehr 16% 18%  1.9% 20% |  21% | 22% |  23%  24% | 23% | 2,3%
Frauen 105.443  107.662 111605  121.083 116.820 107.761 109.614 99.017 108.872 111.109
bis 24 145% | 143% | 145% | 141% 138%  135% | 13.0% 12,9%  132%  13.3%
25 bis 44 66.2%  650%  63,1%  624%  61,9%  619%  616%  620%  625%  631%
45 bis 64 187%  201% | 21.6% | 227%  234%  23.8% | 244%  241%  232%  22.5%
65 und mehr 06% 07% 07% | 08% 09% 09% | 10%  11%| 11% |  1,1%

" Einschlief3lich Personen ohne Angabe zu Geschlecht oder Alter
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Diagramm 24 gibt die Zahlen fur das Jahr 2017  gestellt. Fast 70 Prozent der Verstdle in 2017 ent-
wieder. Die insgesamt im Bundesgebiet im FAER  fallen demnach auf die drei Bundeslander Baden-
registrierten ,Handyverstoe am Steuer” werden  Wirttemberg, Bayern und Nordrhein-Westfalen.
dort noch einmal getrennt nach Bundesland dar-

Diagramm 24: ,HandyverstoBe am Steuer* nach Bundesland im Jahr 2017 in absoluten Zahlen (Anteil)

Hamburg

6.985 (1,7) Schleswig-

Holstein
12.891 (3,2)

~

Mecklenburg-Vorpommern

8.393 (2,1)
Bremen

1.649 (0,4)
Berlin

Niedersachsen 11.192 (2,7)

33.155 (8,1)

e

Brandenburg
7.019 (1,7)

Sachsen-Anhalt
4.866 (1,2)

Nordrhein-Westfalen
135.394 (33,1)

Sachsen
7.920 (1,9)

Thiiringen
4.974 (1,2)

Hessen
17.935 (4,4)

Bundesgebiet
gesamt

12.706 (3,1) 408.821 (100)

Saarland
1.363 (0,3)

Bayern
63.345 (15,5)

Baden-
Wirttemberg
79.034 (19,3)
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Entwicklung der Teilnahme an den Fahreignungsseminaren

Seit dem 1. Mai 2014 sind verkehrspadagogische
und verkehrspsychologische Malknahmen flr
mehrfach verkehrsauffallige Kraftfahrerinnen und
Kraftfahrer im freiwilligen Fahreignungsseminar
(FES)kombiniert(§4a StVG). Die FES ersetztenim
Zuge der Reform die bisherigen Aufbauseminare
fur allgemein auffallige Kraftfahrerinnen und Kraft-
fahrer. Die Teilnehmerinnen und Teilnehmer eines
FES werden in den aufeinander abgestimmten
MaRnahmen individuell geschult und informiert.
Ziel ist es, durch diese Unterstlitzung eine dauer-
hafte Anderung des Fahrverhaltens herbeizufiih-
ren und ein zukilnftig regelkonformes Verhalten
zu férdern. Personen mit einem Punktestand von

funf Punkten oder weniger kdnnen einmal in funf
Jahren einen Punkt durch den Besuch eines FES
abbauen.

Im Diagramm 25 wird die Entwicklung der Teil-
nehmerzahlen fur die Jahre 2014 bis 2017 darge-
stellt. Grundlage ist der Zeitpunkt des Eingangs
der Mitteilung im KBA. Die Teilnehmerzahlen sind
seit der Einfihrung der FES bei den Kursen mit
Reduzierung des Punktestandes stetig ange-
wachsen. Die Kurse ohne den sogenannten
,Punkterabatt* werden deutlich seltener besucht
und lagen in den Jahren 2016 und 2017 bei jeweils
knapp 200 Teilnahmen.

Diagramm 25: Gemeldete Teilnahmen an einem Fahreignungsseminar von 2014 bis 2017

4.000

3.500

3.000

2.500

2.000

1.500

2.366

1.000

500
562

0 70 . 149

3.523
2.834

193 , 182

2014 2015

Mit Reduzierung des Punktestands

Im direkten Vergleich mit den absoluten Zahlen
der ehemaligen Aufbauseminare flr allgemein
auffallige Kraftfahrerinnen und Kraftfahrer fallen
die Teilnehmerzahlen geringer aus. Im Jahr 2013
wurden beispielsweise im Verkehrszentralregister
nochrund 99.000 Teilnahmen anAufbauseminaren
registriert. Dabei muss allerdings bertcksichtigt
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2016 2017

= Ohne Reduzierung des Punktestands

werden, dass die Aufbauseminare fur allgemein
auffallige Kraftfahrerinnen und Kraftfahrer zu ei-
nem erheblichen Teil angeordnet wurden (2013:
86.000), wahrend es sich beiden FES um eine voll-
standig auf Freiwilligkeit beruhende Maflnahme
handelt.
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Diagramm 26 gibt Auskunft Uber die Gesamt-
zahlenderabsolvierten Fahreignungsseminare mit
und ohne Reduzierung des Punktestandes im Jahr
2017 in den einzelnen Bundeslandern. Grundlage
dafir war der Wohnort der Teilnehmerinnen
und Teilnehmer. Um die Anzahl der absolvier-
ten FES zwischen den Bundeslandern verglei-
chen zu kénnen, werden diese in Relation zu den
Bevdlkerungszahlen" gesetzt und als ,gemeldete

Kraftfahrerstatistik

FES pro 100.000 Einwohner“ ebenfalls ausgewie-
sen. Dabei werden regionale Unterschiede sicht-
bar. In Mecklenburg-Vorpommern wurden mit 2,5
gemeldeten FES pro 100.000 Einwohner im bun-
desweiten Vergleich des Jahres 2017 die we-
nigsten FES absolviert. In Berlin wurden 2017 in
Relation zur Bevdlkerung die meisten FES absol-
viert (6,4).

Diagramm 26: FES im Jahr 2017 in absoluten Zahlen (FES je 100.000 Einwohner)

430 (5,4)

Nordrhein-Westfalen
806 (4,5)

Hessen
284 (4,6)

Rheinland-
Pfalz
138 (3,4)

Saarland
26 (2,6)

Baden-
Wiirttemberg
584 (5,3)

Schleswig-
Holstein
78 (2,7)

Niedersachsen

Sachsen-Anhalt

Mecklenburg-Vorpommern
41 (2,5)

Brandenburg
116 (4,7)

77 (3.4)

Sachsen
170 (4,2)

Bundesgebiet
gesamt
3.705 (4,5)

Bayern
548 (4,2)

1) Grundlage sind die aktuellsten Zahlen des Statistischen Bundesamtes ,Bevolkerung nach Bundeslandern®

vom 31.12.2016.
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Typgenehmigungen

Mit einer Typgenehmigung bestatigt das Kraftfahrt-
Bundesamt oder jede andere europaische Typge-
nehmigungsbehorde, dass ein Fahrzeug die ge-
setzlichen Sicherheits- und Umweltstandards er-
fullt. Das Genehmigungsvolumen entwickelte sich
von 18.925 im Jahr 2015 Uber 22.433 in 2016
auf 19.157 im Jahr 2017. Die sehr hohen Ge-
nehmigungszahlen beruhen insbesondere im Jahr

2016 auf den Genehmigungen von Bremsenteilen
nach der UN-Regelung Nr. 90. Zudem wurden in
den vergangenen zwei Jahren 180 Emissionsstra-
tegien durch das KBA bewertet und genehmigt.

Das Genehmigungsverfahren erfolgt seit 2015
ausschlieRlich elektronisch. Dazu dient auch die
Dokumentenaustauschplattform Typmaster .

Diagramm 27: Erteilte Genehmigungen im Typgenehmigungsverfahren iiber 10 Jahre und Anteil

Grundgenehmigungen

23.000 85 %
22.437

22.500 - - 80%
22.000 -

- 75%
21.500 - 1 1

- 70 %
21.000 -
20.500 - [ oo
20.000 60%
19.500 - 55%
19.000

- 50 %
18.500

- 45%
18.000
17.500 0%

17126 17.041 17.059  46.083

17.000 - [ 35%
16.500 - - 30%
16.000 -

- 259%
15.500 -

- 20%
15.000 -
14.500 - [ 1o%
14.000 - - 10%

2009

2010 2011 2012

mmm Erteilte Genehmigungen

2013

2014 2015 2016 2017

Anteil Grundgenehmigungen
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Emissionsgesetzgebung
Leichte Personenkraftwagen und Nutzfahrzeuge

Die Emissionsgesetzgebung fur die leichten Per-
sonenkraftwagen und Nutzfahrzeugen erfuhr zahl-
reiche Anpassungen und Erganzungen. Dabei
ist beispielhaft die neu hinzugekommene Uber-
prifung im realen Fahrbetrieb (RDE) zu nennen.
Die Verpflichtung neue Fahrzeugtypen erstmalig
im Rahmen der Typgenehmigung derartig zu Uber-
priufen besteht seit dem Inkrafttreten der ersten
zwei Gesetzespakete am 16. Mai 2016.

Die zuvor nur im Labor getesteten Fahrzeuge,
missen im Rahmen der Typgenehmigung die
Einhaltung der Anforderungen unter realen Be-
dingungen nachweisen. Zusammen mit den
RDE Anforderungen, wurde die Verpflichtung fur
die Hersteller eingefiihrt, eine Beschreibung der
Emissionsstrategien im Rahmen der Typgeneh-

WLTP-Kurzinfo:

migung der Typgenehmigungsbehdrde vorzule-
gen. Diese Emissionsstrategien werden in Basis-
und Erweiterte Strategien unterteilt. Des Weiteren
wurde durch die Ablésung der alten Durchfiih-
rungsverordnung VO (EG) Nr. 692/2008, durch
die neue Durchfiihrungsverordnung VO (EU)
2017/1151 der vorherige Prufzyklus NEFZ (Neuer
Europaischer Fahrzyklus) durch den neuen WLTC
(worldwide harmonized light vehicles test cycle)
abgelost. Die Anwendung des neuen Zyklus bei
der Typgenehmigung ist flir neue Fahrzeugtypen
seit dem 1. September 2017 verpflichtend. Trotz
des neuen - deutlich langeren und anspruchsvol-
leren - Zyklus sind die einzuhaltenden Grenzwerte
unverandert (Euro 6 Grenzwerte).

m Der WLTP ist eine weltweit harmonisierte Testprozedur zur Ermittlung der Abgasemissionen fur

leichte Kraftfahrzeuge.

= Mit dem WLTP wird die Realitatsnahe der Kraftstoffverbrauchsangaben von Pkw und leichten

Nutzfahrzeugen erhoht.

m Der WLTP gilt verbindlich, es handelt sich um eine EU-Regelung.

Der WLTP wird stufenweise eingefihrt:

= Fir Pkw beginnend ab 1. September 2017 fir neue Fahrzeugtypen.

= Ab 1. September 2018 fir alle Pkw Fahrzeuge.

= Ab 1. September 2019, wenn auch auslaufenden Fahrzeugserien mit begrenzten
Fahrzeugkontingenten schrittweise eingestellt wurden, werden alle neuen Pkw Fahrzeuge, die auf
dem Unionsmarkt in Verkehr gebracht werden, nach dem WLTP gepriift sein.

m FUr schwerere leichte Nutzfahrzeuge (N1 Gruppe Ill sowie N2) gelten die Anforderungen jeweils 1

Jahr spater.
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= Um Fahrzeuge gemaf der europaischen Typgenehmigungsvorschriften in Serie zu produ-
zieren und die Erstzulassung in der EU zu erméglichen, muss der Fahrzeughersteller einen
Genehmigungsantrag bei einer europaischen Typgenehmigungsbehorde, in Deutschland das
KBA, stellen. Das KBA priift, ob die Anforderungen der EU-Verordnung mit dem vorliegenden
Genehmigungsantrag erfullt werden und erteilt eine entsprechende Genehmigung (,Freigabe®).

m Die Vorschriften fir das formale Typgenehmigungsverfahren (z. B. Auswahl Prifdienste) gelten un-
verandert.

m Die Hersteller sind im Rahmen des EU-Typgenehmigungsverfahrens weiterhin frei in der Auswahl
des EU-Mitgliedstaates, wo sie die Typgenehmigung beantragen méchten. Die Hersteller sind
auch weiterhin frei in der Auswahl der dortigen durch die Aufsichtsbehérde benannten Technischen
Dienste. Messungen kdnnen sowohl auf zertifizierten Prifstanden der Hersteller als auch auf eige-
nen Prifstanden der Technische Dienste durchgefiihrt werden. Alle Messungen missen im Beisein
eines Technischen Dienstes stattfinden.

= Wie ein Hersteller seine Typgenehmigungsprozesse plant, wann er z. B. welche Modelle einfihren
will und entsprechende Genehmigungen beantragt, liegt in seiner Verantwortung.

Mobile Maschinen

Durch die Aufhebung der alten Richtlinie 97/68/  Durch die neue Verordnung wurde ein neues Da-
EG und der neu verfassten Verordnung (EU) ten- und Informationsaustausch System (Bin-
2016/1628, die seit dem 1. Januar 2017 gilt,  nenmarkt-Informationssystem, kurz: IMI) einge-
wurde eine neue Abgasstufe (Stufe V) einge-  fihrt. Dieses wird zum Austausch von Informa-
fuhrt. Durch die neue Verordnung hat sich auch  tionen aus den Genehmigungen zwischen Typ-
der Anwendungsbereich verandert. Der Anwen-  genehmigungsbehdrden, Marktiberwachungsbe-
dungsbereich der Verordnung umfasst erstma-  hoérden, EU-Kommission und Dritten dienen.

lig auch Motoren unterhalb einer Leistungsklasse

von 19 kW.
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Der Weg vom assistierten zum automatisierten Fahren

Vor dem Hintergrund der Erhéhung der Verkehrs-
sicherheitunterstutztdas Kraftfahrt-Bundesamtdie
Entwicklung vom assistierten zum automatisierten
Fahren. In den letzten Jahren wurden hierflr zahl-
reiche Antrage flir Ausnahmen fir neue Techniken
und Konzepte bei der europaischen Kommission
eingereicht und erfolgreich bearbeitet. Die ersten
typgenehmigten Spurwechselassistenten konn-
ten auf diesem Weg in den Markt kommen. Die
Spurwechselassistenten unterstiitzen den Fahr-
zeugfuhrer beim Spurwechselvorgang und tber-
wachen unter anderem den toten Winkel des
Fahrzeugs, wodurch die Verkehrssicherheit beim
assistierten Spurwechsel erhéht werden kann.
Zeitgleich wurden Vorschriften (UN-R 79) fir das
assistierte Spurhalten und Spurwechseln in einer
internationalen Arbeitsgruppe auch unter Betei-

ligung des KBA erarbeitet. Da es sich bei diesen
Systemen um Assistenzsysteme handelt und der
Fahrzeugfuhrer die Verantwortung fir die Fahr-
zeugfuhrung hat, muss der Fahrzeugflhrer die
Hande jedoch stets am Lenkrad haben.

In der Unterarbeitsgruppe Typgenehmigung und
technische Uberwachungdes RundenTischeszum
automatisierten und vernetzten Fahren wurden
unter Leitung des Kraftfahrt-Bundesamts Hand-
lungsempfehlungen fiir das hochautomatisierte
Fahren auf der Autobahn entwickelt. Aufgrund der
hohen und weiter wachsenden Bedeutung der
Software war das Kraftfahrt-Bundesamt auch in
der Unterarbeitsgruppe IT-Sicherheit beteiligt und
nahm an den Sitzungen der UN Task Force zur IT-
Sicherheit und Software-Updates teil.

Produktsicherheit — mehr Sicherheit dank neuer Vorschriften fiir Gasfahrzeuge

Aufgrund von Produktsicherheitsvorfallen wurden
durch eine internationale Arbeitsgruppe Ander-
ungen der typgenehmigungsrechtlichen Vorschrif-
ten insbesondere fir mit Erdgas, aber auch fir mit
Autogas angetriebene Kraftfahrzeuge entwickelt.
Hierbei ging es um konstruktive Vorgaben, die zu
einer Erleichterung der Uberpriifung der duBeren
Beschaffenheit von Erdgas- und Autogastanks im
Rahmen der Hauptuntersuchung flihren werden.
Ziel der Anderungen ist es, die Zuganglichkeit
der Tanks aber auch ihrer Anbauteile zu optimie-
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ren. Hierdurch sollen insbesondere Schadigun-
gen durch Korrosion im Rahmen einer Haupt-
untersuchung leichter erkennbar werden. Eben-
falls verbessert wird die Prifung von Erdgas-
tanks in Verbundkonstruktion aus harzgetrank-
ten Endlosfasern mit nicht metallischem Innen-
behalter. Weitere Anderungsvorschlage betreffen
die Prifung der Eignung von Bauteilen, die der
sicheren Druckentlastung des Autogastank bei ei-
nem Fahrzeugbrand dienen.
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Einfuhrung eines fahrzeugindividuellen technischen Datensatzes fiir die

Fahrzeugzulassung

Seit dem Jahr 2011 verfolgt das Kraftfahrt-Bun-
desamt die |Idee einen fahrzeugindividuel-
len technischen Datensatz in Form einer digita-
len Ubereinstimmungsbescheinigung (CoC (Cer-
tificate of Conformity - EU-Ubereinstimmungs-
bescheinigung)) fir die Fahrzeugzulassung in
Deutschland einzufuhren. In den Jahren von 2015
bis 2017 erfolgte die Entwicklung einer geeig-
neten Anwendung im Kraftfahrt-Bundesamt, die
auf der einen Seite den Fahrzeugherstellern die
Ubermittlung der Datensatze an das Kraftfahrt-
Bundesamt und auf der anderen Seite den Zu-
lassungsbehérden den Abruf dieser Datensatze
ermdglicht. Ein wesentlicher und zentraler Aspekt
in diesem Zusammenhang war, den mit anderen
EU-Mitgliedstaaten gemeinsam entwickelten fahr-
zeugindividuellen IVI-CoC-Datensatz (IVI = Initial
vehicle information) fiir die Fahrzeugzulassung in

Deutschland zu nutzen und die beim Kraftfahrt-
Bundesamt vorliegenden Datensatze auch fir den
Abruf durch andere EU-Mitgliedstaaten verfugbar
zu machen. Der im September 2017 eingeflhrte
neuen WLTP-Prifzyklus (WLTP = Worldwide har-
monised Light-duty vehicles Test Procedures) mit
fahrzeugindividuellen CO, Werten unterstreicht
die Notwendigkeit eines fahrzeugindividuellen
Datensatz sowohl fir die Fahrzeugzulassung als
auch fur das CO,-Monitoringverfahren der euro-
paischen Kommission. Die Belieferung der Daten-
bank durch die Fahrzeughersteller erfolgt zu-
nachst auf freiwilliger Basis. Die Abldsung der bis-
herigen Typdatenbank erfordert einen Ubergangs-
zeitraum, welcher von einer moglichen nationa-
len Verpflichtung zur Lieferung des individuellen
Datensatzes abhangt.
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Europaische Mehrstufen-Typgenehmigung fiir Nutzfahrzeuge

Das im Wohnmobilbereich seit Langerem ange-
wandte System der europaischen Mehrstufen-
Typgenehmigung ist mittlerweile auch auf Nutz-
fahrzeuge anwendbar. Mehrstufen-Typgeneh-
migung bedeutet, dass auf einem Fahrgestell
verschiedenste Aufbauten durch Aufbauhersteller
in mehreren Stufen aufgebaut und genehmigt
werden kénnen. Da die Zulassung solcher Fahr-
zeuge in den EU-Mitgliedstaaten friiher meist

nur mit weiteren technischen Prifungen mog-
lich war, ergeben sich mit dem europaisch har-
monisierten Rechtsrahmen fiir Aufbauhersteller
Chancen, den Absatz ihrer Produkte in der EU
zu vereinfachen. Seit dem Jahr 2015 ist ein star-
ker Anstieg der Genehmigungstatigkeit im Bereich
der Mehrstufen-Typgenehmigungen fur Nutzfahr-
zeuge zu verzeichnen.

Europaische Rahmenverordnungen fiir Kraftrader und land- oder forstwirt-

schaftliche Fahrzeuge

Der Wechsel von den alten Rahmenrichtlinien zu
den neuen Rahmenverordnungen ist erfolgreich
vollzogen worden. Der gestiegene Aufwand fiihrt
vorubergehend zu zeitlichen Verzégerungen, eine
Normalisierung der Genehmigungszeiten wird an-
gestrebt.

Viele Hersteller von land- und forstwirtschaftlichen
Anhangern und gezogenen auswechselbaren Ge-
raten nutzen die neue Rahmenverordnung be-
reits, obwohl die Anwendung der neuen Rahmen-
verordnung optional ist und alternativ die nationale
Genehmigung weiterhin moglich ware.

Nationale Genehmigungen fiir Fahrzeugteile

Das Kraftfahrt-Bundesamt hat in den Jahren 2015
und 2016 weitgehend die Voraussetzungen zur
Ubertragung des Teilegutachtens auf eine neue
nationale Teiletypgenehmigung geschaffen. Es
wurde ein Verfahren zur Festlegung und Fort-
schreibung einheitlicher Prifanforderungen ent-
wickelt und veréffentlicht. Soweit es die gegenwar-
tigen Rechtsvorschriften erlauben, wurden
wesentliche Bestandteile des Verfahrens der zu-

Benennung Technischer Dienste

Als , Technische Dienste“ (TD) werden gemaf} den
einschlagigen Vorschriften die durch das Kraft-
fahrt-Bundesamt benannten Priiflaboratorien und
Zertifizierungsstellen bezeichnet.

Die Priflaboratorien prufen Kraftfahrzeuge und
Kraftfahrzeuganhanger sowie Systeme, Bauteile
und selbstandige technische Einheiten im Rah-
men des Typgenehmigungsverfahrens.
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kunftigen nationalen Teiletypgenehmigung bereits
im heutigen Verfahren der Allgemeinen Betriebs-
erlaubnis (ABE) fur Fahrzeugteile implementiert.
Die seit 2014 um 36 Prozent gestiegenen Ge-
nehmigungszahlen bei den ABE fur Fahrzeugteile
(2014 — 2.382; 2017 — 3.246) werden als Indiz ge-
wertet, dass sich Hersteller vom Teilegutachten
zur ABE firr Fahrzeugteile umorientieren.

Als , Technische Dienste” (TD) werden gemal den
einschlagigen Vorschriften die durch das Kraft-
fahrt-Bundesamt benannten Priflaboratorien und
Zertifizierungsstellen bezeichnet.

Die Priflaboratorien prifen Kraftfahrzeuge und
Kraftfahrzeuganhanger sowie Systeme, Bauteile
und selbstandige technische Einheiten im Rah-
men des Typgenehmigungsverfahrens.
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Damit sind die Technischen Dienste wichtige
Beteiligte im Typgenehmigungsverfahren.

Die Zertifizierungsstellen filhren Audits (Uber-
prifungen) der Qualitatssicherungssysteme bei
Herstellern (Genehmigungsinhabern) durch und
stellen nach erfolgreichem Abschluss eine Be-
statigung fur die Erflllung der genehmigungs-
relevanten Anforderungen des Kraftfahrt-Bun-

Vorschriften zur Benennung

Die Anforderungen an Priiflaboratorien basieren
auf der unlangst mit ihrer Revision an den techni-
schen Fortschritt angepassten DIN EN ISO IEC
17025:2018-03. Fir die Zertifizierungsstellen gilt
die DIN EN ISO/IEC 17021-1:2015.

Die bestehenden stralRenverkehrsrechtlichen Vor-
schriften (StVZO, EU-Richtlinien und Verordnun-
gen sowie UN-Regelungen) haben sich im Laufe
der Zeit immer haufiger geadndert. Neue Vorschrif-
ten sind hinzugekommen, wie zum Beispiel fur
eCall-Systeme. Dies muss bei den zahlreichen
Begutachtungen vor Ort bericksichtigt wer-

desamts aus. Sie sind regelmaRig bei Her-
stellern vor Ort und leisten mittels qualifizierter
Auditoren Unterstiitzung bei der Beurteilung der
Vorkehrungen zur Gewahrleistung der Produkt-
konformitat entsprechend der Genehmigung.

Derzeit besitzen 77 Priflaboratorien und 21 Zerti-
fizierungsstellen im Europaischen Wirtschafts-
raum eine Benennung durch das KBA.

den. Dafir gibt es ein Verfahren, das in enger
Zusammenarbeit mit dem Grundsatzreferat die
Aktualitat sicherstellt.

Es gibt derzeit Uber 500 Prufverfahren auf nationa-
ler und internationaler Ebene. Deren Entwicklung
wird verfolgt und entsprechende Anforderungen in
Bezug auf die Qualifikation der Begutachterin und
derBegutachter,aberauchfirdie Durchfihrungder
Begutachtung und die Anpassung der Unterlagen
werden umgesetzt. Beispielhaft wurde ein neues
Verfahren fir die Inspektion von Werkstatten fir
den Einbau von Fahrtenschreibern erarbeitet.

CoP-Q - Einfuhrung einer internetbasieren Fahrzeugzulassung (i-Kfz), Stufe 3

Fir die Einfihrung der internetbasierten Fahr-
zeugzulassung (i-Kfz), Stufe 3 wird die An- und
Abmeldung von StralRenfahrzeugen mdglich. Das
KBA schaffte die Voraussetzungen daflr.

Es wurde die dafur erforderlichen IT-Infrastruktur
mit den erforderlichen Sicherungsmalnahmen
entwickelt und die Stempelplaketten fur amtli-
che Kennzeichen vor dem Hintergrund des neuen
Online-Angebots neu konzipiert. Diese dienen
der sicheren Identifizierung des Fahrzeughalters,
wenn das Verfahren der Online-Zulassung genutzt
werden soll.

In der neu konzipierten Plakette ist ein unsichtba-
rer Code hinterlegt. Dieser ist mit Daten aus der
Zulassungsbescheinigung Teil | (Fahrzeugschein)
beim Online-Verfahren anzugeben. Die neuen
Stempelplaketten muissen den Code trotz diver-
ser aulerer Einflisse (Klima, mechanische Be-

lastungen etc.) sicher verbergen und manipulati-
onssicher ausgefiihrt sein. Die Anforderungen an
die Plaketten wurde daher in die deutsche Norm
DIN 74069 aufgenommen.

Fur den sicheren Umgang bei Vertrieb und Pro-
duktion der Stempelplaketten wurden spezi-
elle Sicherheits- und Qualitatskriterien festge-
legt. Produzenten (Druckereien) sowie jede Ver-
triebsorganisation mussen diese erfillen. Die
ersten Uberpriifungen bei den Druckereien und
Vertriebsorganisationen zur Autorisierung fur die
Herstellung und den Vertrieb der Stempelplaketten
wurden durch das KBA im Ill./IV. Quartal 2017
durchgefihrt. Zur Sicherstellung der Sicherheits-
und Qualitatsanforderungen wird der CoP-Q-
Bereich bei den autorisierten Unternehmen im
2-jahrigen Intervall eine Vor-Ort-Uberpriifung
durchgefihren.
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Grundsatz Marktuberwachung

Zum 01.01.2017 wurde im KBA die
Abteilung 5 ,Marktiiberwachung®
gegrundet. Sie gliedert sich in die
Bereiche ,Grundsatzfragen, Markt-
Uberwachung, Produktsicherheit
und Sanktionen® und ,Feldiberwa-
chung und Konformitatsiberprifung
Produkt CoP-P*.

Die Abteilung Marktiiberwachung
setzt die Anforderungen verschiede-
ner europaischer und nationaler
Richtlinien, Verordnungen und Ge-
setze fir den Bereich Stralenfahr-
zeuge um. Dazu gehért im We-
sentlichen das  Produktsicher-
heitsgesetz, die Verordnung (EU)
167/2013, die Verordnung (EU)
168/2013, die Verordnung (EU)
765/2008, die Richtlinie 2001/95/
EG, die Richtlinie 2007/46/EG, das
StralRenverkehrsgesetz (StVG).

Die Bereiche Konformitatsuberpri-
fung am Produkt (CoP-P) und Pro-

duktsicherheit/Ruckrufe wurden in
ihrer bestehenden Form aus der Ab-
teilung Typgenehmigung in die Ab-
teilung Marktiberwachung {ber-
fuhrt.

Die Bereiche Grundsatzfragen der
Marktiberwachung, Ordnungswi-
drigkeiten und Sanktionen sowie
Feldiberwachung wurden neu ge-
schaffen.

Der Bereich Grundsatzfragen der
Marktiiberwachung Utbernimmt da-
bei die Koordinierung von Markt-
Uberwachungsmafinahmen und bil-
det die Schnittstelle zu nationalen
und internationalen Gremien zur
Festlegung von grundsatzlichem
Vorgehen in der Marktiberwachung.
Zudem werden hier die juristischen
Grundsatzfragen der Marktiberwa-
chung und der Produktsicherheit be-
arbeitet.

01.01.2017

Griindung der Abteilung
Marktiberwachung
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838

Produktsicherheits-
untersuchungen
im Jahr 2017
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Produktsicherheit und Riickrufe
Produktsicherheitsuntersuchungen gestiegen

Als Marktiberwachungsbehdérde ist
das KBA im Bereich der Produkt-
sicherheit fir sicherheitsrelevante
Mangel im Sinne des Produktsicher-
heitsgesetzes (ProdSG) im Rege-
lungsbereich des Strallenverkehrs-
gesetzes (StVG) =zustandig. Zur
Mangelbeseitigung ordnet es bei Be-
darf die erforderlichen Gegenmal3-
nahmen, wie z. B. Rickrufe, 6ffent-

liche Warnungen oder die Uberwa-
chung der Durchfuihrung an. Wie
das Diagramm 28 zeigt, hat sich die
Anzahl der Produktsicherheitsunter-
suchungen durch das KBA von 2012
(415) bis 2017 mehr als verdoppelt.
Diese Intensivierung hat, wie im Fol-
genden erkennbar, Auswirkungen
auf die Anzahl der Ruckrufe.

Diagramm 28: Anzahl der Produktsicherheitsuntersuchungen

von 2010 - 2017

838

2010 2011 2012 2013

2014 2015 2016 2017
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Mehr Riickrufaktionen

Das ProdSG gilt ,wenn im Rahmen
einer Geschaftstatigkeit Produkte
auf dem Markt bereitgestellt, ausge-
stellt oder erstmals verwendet wer-
den“ (§ 1 Absatz 1 ProdSG). Eine
Markteinfihrung ist nur dann er-
laubt, ,wenn es bei bestimmungsge-
maRer oder vorhersehbarer Ver-
wendung die Sicherheit und Ge-
sundheit von Personen nicht geféhr-
det” (§ 3 Absatz 2 ProdSG). Herstel-
ler sind gemals ProdSG verpflich-
tet, das KBA zu unterrichten, so-
fern Anhaltspunkte fur eine Gefahr-
dungssituation durch von ihnen in
Verkehr gebrachte Produkte vorlie-
gen. Hinweise auf mangelhafte Pro-
dukte werden jedoch auch von Ver-

brauchern, Behdrden, Versicherun-
gen und die Medien an das KBA her-
angetragen.

Mit 515 Rduckrufaktionen im Jahr
2017 hat sich die Anzahl gegenlber
2016 (471) weiter erhoht. Das Jahr
2017bildetauchbeidendurchgefiihr-
ten Rickrufaktionen den vorlaufigen
Hohepunkt in der Statistik der Rick-
rufe seit Aufzeichnungsbeginn. Der
jeweilige Mangel an den betroffe-
nen Fahrzeugen der 515 Ruckruf-
aktionen war so erheblich, dass auf
die Daten des Zentralen Fahrzeug-
registers (ZFZR) zuriickgegriffen
wurde, um alle in Deutschland be-
troffenen Halter zu erreichen.

Diagramm 29: Anzahl der Riickrufaktionen von 2010 - 2017

185 186 1
162 80

2010 2011 2012 2013

515
471

326

235

2014 2015

2016

2017

515

Riickrufaktionen
im Jahr 2017
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2,9 Millionen

Halteranschreiben
im Jahr 2017
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Das KBA ermittelte zu diesem
Zweck insgesamt ca. 2,9 Mio. Hal-
teradressen. In 393 der 515 Falle
wurde der Rickruf wegen der be-
sonderen Schwere des Mangels und
des Vorliegens einer ernsten Gefahr
fur Sicherheit und Gesundheit von

Personen durch das KBA uber-
wacht. Hierin sind beispielhaft kor-
rodierende CNG Tanks, defekte Air-
bags und Lenkungs- sowie Brems-
versagen zu nennen.

Diagramm 30: Anzahl der Halteranschreiben Sicherheitsriickrufe

von 2010 - 2017

1.191.094

563.414

2010 2011 2012 2013

1.526.280 1.540.000

824.349 770262

2.950.000

2.300.000

2015

2014 2016 2017

Schlusspunkt Betriebsuntersagung

Zur Erhéhung der Verkehrssicher-
heit Uberwacht das KBA die Ruck-
rufmallnahmen der verantwortli-
chen Hersteller in Umfang und Wirk-
samkeit und unterstitzt diese unter
anderem durch die Ermittlung von
Halteranschriften aus dem ZFZR.
GroRvolumige Riickrufaktionen stel-
len nicht selten eine logistische Her-
ausforderung dar. In solchen Fallen
werden die Aktionen in der Regel in

mehreren Wellen durchgefiihrt. Das
bedeutet, dass die betroffenen Hal-
terinnen und Halter zeitlich gestaffelt
benachrichtigt werden, um sicher zu
stellen, dass die gegebenenfalls er-
forderlichen Ersatzteile in bendtigter
Stuckzahl vorhanden sind und die
Werkstattkapazitaten eine verzugs-
lose Durchfuhrung der notwendigen
Arbeiten ermdglichen.
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Das planvolle und umsichtige Vor-
gehen zur vollstdndigen Beseitigung
des Mangels verlangt jedoch auch
von den Fahrzeughalterinnen und
Fahrzeughaltern die notwendige
Mitwirkung: Sie mussen ihr Fahr-
zeug in der Werkstatt vorfiihren, um
die technische Mallnahme vorneh-
men zu lassen. Andernfalls besteht
der Mangel weiterhin. In diesen Fal-
len kommen sogenannte Nachfass-
aktionen in Betracht, die die Betrof-
fenen wiederholt auffordern, den
Mangel beseitigen zu lassen.

Wenn die von Herstellern und KBA
durchgefiihrten Malnahmen zur
Beseitigung besonders gefahrli-
cher Mangel auch nach mehrmali-
gem ,Nachfassen“ nicht zum Erfolg
fihrten und die gebotene Mitwirkung
der Fahrzeughalterinnen und Hal-
ter ausbleibt, kann das KBA die Be-
triebsuntersagung durch die ortlich
zustandige Zulassungsbehdrde ein-
leiten.

Betriebsuntersagungen kénnen
durch die zustandige Zulassungs-
behdrde durchgefihrt werden. Eine
Betriebsuntersagung wird bei nicht
sicheren Produkten betrieben, wenn
diese MalRnahme angemessen ist
und der Fahrzeughalter dem Aufruf
zur Behebung des Mangels in der
vorgegebenen Frist nicht nach-
kommt. Uber die Einleitung einer
solchen MaRRnahme Uber die zustan-
dige Zulassungsbehorde entschei-
det im Einzelfall das KBA.

Im Jahr 2017 wurde bei rund 55.000
Fahrzeugen eine Betriebsunter-
sagung durch das KBA eingeleitet.
Bezeichnend ist der weitere An-
stieg gegenuber den Jahren 2014
und 2016. Die Zahl markiert den bis-
herigen Hochstpunkt der vom KBA
gefiuhrten Statistik. Ursache wa-
ren groflvolumige Ruickrufe, die un-
ter anderem Airbags eines weltweit
agierenden Zulieferers betrafen.

Diagramm 31: Anzahl eingeleiteten Auerbetriebsetzungen

von 2010 - 2017

8.161 9.051

7.571

7.543

55.357

34.712 34.803

7.528

2010 2011 2012 2013

2014 2015 2016 2017

55.000

Betriebsuntersagungen

im Jahr 2017
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Marktiiberwachung schon bei der Einfuhr von Produkten

In Zeiten der Globalisierung, des freien Waren-
verkehrs und des Internethandels kommt der
Prifung von Produkten bereits an den europai-
schen AulRengrenzen besondere Bedeutung zu.

Die EU hat eine Vielzahl von Vorschriften zur
Sicherheit und Kennzeichnung von Produkten er-
lassen. Es soll erreicht werden, dass nur sichere
Produkte auf den europaischen Binnenmarkt ge-
langen. In nationales Recht umgesetzt finden sich
relevante Vorschriften in Deutschland insbeson-
dere im ProdSG wieder.

Das KBA ist in Deutschland zustandig fir die
Durchfiihrung des ProdSG fir Produkte, so-
weit sie dem Regelungsbereich des Stralienver-
kehrsgesetzes unterliegen. Die Zollverwaltung
und das KBA wirken bei der Einfuhrkontrolle zu-
sammen. Die Zollstellen setzen die Freigabe ei-
nes zur Einfuhr bestimmten Produkts aus, wenn
das Produkt Merkmale aufweist, die Grund zu der

Annahme geben, dass es bei ordnungsgemalfer
Installation und Wartung sowie bei bestimmungs-
gemalRer Verwendung eine ernste Gefahr fur
Gesundheit, Sicherheit, Umwelt oder fir andere
offentliche Interessen darstellt. Gleiches gilt, wenn
die nach den Harmonisierungsrechtsvorschriften
der Gemeinschaft vorgeschriebenen Unterlagen
fehlen oder die nach diesen Vorschriften vorge-
schriebene Kennzeichnung fehlt oder zweifelhaft
ist. In diesen Fallen informieren die Zollbehérden
das KBA in seinem Zustandigkeitsbereich und ho-
len beim KBA die Entscheidung ein, ob die Waren
nach den geltenden Vorschriften in den freien
Verkehr Uberfuhrt werden kdnnen oder wieder
ausgefuhrt oder vernichtet werden mussen. Der
groRte Teil dieser Kontrollen endet mit einer ab-
schlagigen Entscheidung mit der Folge, dass die
betroffenen Produkte nicht in den freien Verkehr
Uberfiihrt werden kénnen.

Diagramm 32: Anzahl der Einfuhrkontrollen von 2011 - 2017

817

820

2011 2012 2013
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Sanktionen und Ordnungswidrigkeiten

Neue Aufgabe fiir das KBA - Uberpriifung des Fahrzeugteilehandels fiir mehr

Sicherheit

Zu den Aufgaben der Marktiberwachung des
KBA zahlt seit Dezember 2016 die Durchfiihrung
von Bufdgeldverfahren sofern gegen die im Fahr-
zeugteilehandel geltenden Vorschriften ,Stral3en-
verkehrs-Zulassungs-Verordnung (StVZO), Ver-
ordnung Uber die EG-Genehmigung fur Kraftfahr-
zeuge und ihre Anhanger sowie fir Systeme, Bau-
teile und selbststandige technische Einheiten flr
diese Fahrzeuge (EG-FGV)* verstolien wurde.

Im Interesse der Verkehrssicherheit durfen zahl-
reiche Fahrzeugteile ausschlieB3lich in geneh-
migter Ausfuhrung auf dem deutschen Markt
zum Verkauf angeboten werden. Dieses betrifft
zum einen die in § 22a Abs. 1 StVZO genann-
ten Fahrzeugteile, (z. B. lichttechnische Einrich-
tungen fiur Kraftfahrzeuge, Kindersitze und Fahr-
radbeleuchtung) und zum anderen die nach § 27
Abs. 2 EG-FGV typgenehmigungspflichtigen Fahr-
zeugteile (z. B. Rlckspiegel und Schalldampfer).
Um die Einhaltung der gesetzlichen Vorgaben
durchzusetzen, kénnen Verstdlke gegen das Ver-
kaufsverbot im Rahmen von BuRgeldverfahren
geahndet werden.

Das KBA hat bereits im ersten Jahr nach Ubergang
der Zustandigkeit 302 BuRgeldverfahren wegen
VerstdRen gegen diese Verkaufsverbote gegen
Hersteller oder Handler eingeleitet. Neben di-
versen anderen Fahrzeugteilen waren insbeson-
dere ungenehmigte Leuchtmittel und Fahrradbe-
leuchtungseinrichtungen Gegenstand dieser Ver-
fahren.

Buligeldverfahren werden hierbei im Wesentli-
chen aufgrund kontinuierlicher eigener Marktbe-
obachtung (z. B.: Internetrecherche, Messen etc.),
aber vermehrt auch aufgrund von Anzeigen von
Marktteilnehmern eingeleitet.

Seitdem das KBA den Fahrzeugteilemarkt Uber-
wacht, zeigt sich, dass durch die vermehrte
Durchfihrung von BuRgeldverfahren die Ver-
kaufsverbote wieder eine hdhere Beachtung
im Fahrzeugteilehandel erfahren. Zudem ist er-
kennbar, dass aufgrund der Prasenz des KBA
auf Fachmessen der Handel mit unzuldssigen
Fahrzeugteilen zurtickgeht.

Neben der Erhéhung der Verkehrssicherheit durch
das Vorgehen gegen nicht genehmigte Fahr-
zeugteile, bei denen die Gefahr mangelhafter
Ausfiuhrung besteht, schitzt das Vorgehen gegen
die unzulassigen Fahrzeugteile zudem die Wett-
bewerbsfahigkeit der gesetzestreuen Fahrzeug-
teilehersteller und -handler, deren genehmigte
Fahrzeugteile im Interesse der Verkehrssicherheit
ein umfangreiches und mit Kosten verbundenes
Priufverfahren durchlaufen haben.

Der Internethandel ermdglicht es Handlern aus al-
ler Welt unzulassige Fahrzeugteile auf dem deut-
schen Markt zum Verkauf anzubieten. Neben der
Durchfuihrung von BuRgeldverfahren meldet das
KBA daher den Betreibern von Online-Verkaufs-
plattformen (z. B. eBay, Amazon Marketplace etc.)
unzulassige Angebote mit der Aufforderung, die
Angebote zu beenden. Zudem haben auf Veran-
lassung des KBA mehrere Betreiber von Online-
verkaufsplattformen damit begonnen, selbststan-
dig unzulassige Angebote zu ermitteln und zu be-
enden und werden dort zum Teil Mdglichkeiten
gepruft, wie verhindert werden kann, dass ent-
sprechende Angebote wieder neu eingestellt wer-
den konnen, (z. B. in der Form, dass eine Fahr-
radbeleuchtung nur bei gleichzeitigem Nachweis
des Genehmigungszeichens neu eingestellt wer-
den kann).
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Feldiberwachung

Abgaspriifungen durch das KBA

Unter dem Eindruck der Abgasthematik bei
Dieselfahrzeugen erhielt das KBA durch das
Bundesministerium fiir Verkehr (BMVI) und digi-
tale Infrastruktur den Auftrag, organisatorische
und technische Vorbereitungsmalinahmen zu er-
greifen, um folgende Malinahmen umzusetzen
und durchfihren zu kénnen:

= Aufbau von staatlichen Prufstanden,

m Stichprobenartige Kontrollen der Konformitat
der Serienfahrzeuge ,

m Offenlegung der Motorsoftware.

Erste Uberpriifungen im Sinne der Feldiberwa-
chung wurden bereits 2015 durchgefihrt. Das
Ergebnis wurde im April 2016 durch den damali-
gen Bundesverkehrsminister Alexander Dobrindt
vorgestellt. Sie stehen Interessierten seitdem im
Bericht der Untersuchungskommission Volkswa-
gen auf der Internetseite des BMVI zur Verfugung.

Das KBA fuhrt seitdem vor diesem Hintergrund ei-
gene Abgasprifungen an typgenehmigten Fahr-
zeugen durch.

Mobile Abgasmessungen (PEMS)

Das KBA setzt bei Verifizierungstests, Stichpro-
benkontrollen und Felduntersuchungen portable
Emissionsmessysteme sowohl fir gasformige
Stoffe (Gas-PEMS) als auch fur Partikel (PN-
PEMS) ein. Im April 2018 wird das KBA zwei wei-
tere mobile Messeinrichtungen PEMS, fiir gasfor-
mige Schadstoffe, sowie vier mobile Partikelmess-
systeme (PN_PEMS) beschaffen.”

Die mobilen Messsysteme werden Uberwiegend
im realen Stralenverkehr zur Durchfiihrung von
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Die Abgasprifungen werden insbesondere mit
eigenen mobilen Abgasmessgeraten (,Portable
Emission Measurement Systems” (PEMS)) und
zukUnftig ergdnzend mit eigenen stationaren Ab-
gasrollenprifstanden durchgefiihrt. Zur vollstan-
dig unabhangigen Marktiiberwachung/Feldiber-
wachung wird auf einer Start-/Landebahn eines
nicht mehr genutzten Flugplatzes eine KBA-ei-
gene Teststrecke errichtet, um die im Feld be-
findlichen Fahrzeuge auf deren typgenehmigte
Emissionswerte zu Uberprifen und ein etwaiges
unzulassiges Abschalten von Abgasnachbehand-
lungssystemen nachzuweisen.

Zur Erfullung der neuen Aufgabe ,Felduberwa-
chung® hat das KBA im Dezember 2017 eine zu-
satzliche Liegenschaftbezogen. Derneue Standort
bietet die Moglichkeit Testfahrzeuge mit den mobi-
len Abgasmesssystemen auszuristen. Neben
dem Bestandsgebaude wird nach Abschluss der
baurechtlichen Planungen das Abgaslabor errich-
tet, in dem die stationaren Abgasrollenprufstande
installiert werden.

Real Driving Emissions (RDE) Prufungen einge-
setzt. Hierbei erfolgen sowohl Messungen un-
ter den Bedingungen der Verordnung (EG) Nr.
2017/1154 als auch ergénzende Prufungen.

Das KBA ist damit in der Lage im Feld befindliche
Fahrzeuge mit den mobilen Abgasmessgeraten
stichprobenartig zu untersuchen und etwaige
Abschalteinrichtungen festzustellen.
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Aufbau und Komponenten

Das mobile Abgasmessgerat wird
im Regelfall auf einem Tragerwerk
auf der hinten liegenden Kugelkopf-
kupplung des Priiffahrzeuges ange-
bracht (vgl. Abbildung 1).

Abbildung 2: Adaption der Abgasanlage

Weisen Fahrzeuge keine Kugelkopfkupplung
auf, so wird das Gas PEMS im Kofferraum plat-
ziert. Das EFM wird durch einen Stahlrahmen am
Fahrzeugheck fixiert, dieser ist wiederum an der
Karosserie und an der Abschleppodse befestigt. Die

Abbildung 1: Gas PEMS Montage auf Kugelkopfkupplung

FUrdie Verbindung der Abgasanlage des Fahrzeugs mit
dem PEMS sind zum Teil umfangreiche Anpassungen
erforderlich. Es ist eine gasdichte Verbindung herzu-
stellen (vgl. Abbildung 2). Das gesamte Abgas des
Pruffahrzeugs wird durch das Exhaust Flow Meter
(EFM) gefiihrt. Eine schematische Darstellung des
Messprinzips wird im Folgenden gegeben.

beheizte Entnahmeleitung fihrt einen Teilstrom
des Abgases zu den Analysatoren der mobilen
Abgasmessanlage. Das Kraftfahrt-Bundesamt
hat die Mdglichkeit, jeden Fahrzeugtyp mit dem-
PEMS individuell auszuristen.
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Messprinzip (PEMS)

Das EFM und die Steuerbox messen die Durch-
flussrate und die Abgastemperatur des Fahr-
zeuges. Die beheizte Entnahmeleitung entnimmt
einen Teilvolumenstrom (2 I/min) und fuhrt diesen
dem PEMS zu. Ein Systemrechner sorgt fir die

1. NDUV " Analysator:

Anbindung an die gesamten Systemkomponen-
ten. Die Messdaten werden auf der integrierten
Festplatte gespeichert. Das mobile Abgasmess-
system ist in der Lage, unterschiedliche Abgas-
komponenten nachzuweisen:

NO (Stickstoffmonoxid), NO2 (Stickstoffdioxid),

NOx (errechnete Summe aus NO + NO,)

2. NDIR? Analysator:

3. O, Sensor: O, (Sauerstoff)

Neben den gasférmigen Abgasbestandteilen, die
mit dem PEMS detektiert werden, kdnnen die fes-
ten Abgasbestandteile mit einem zusatzlichen

CO (Kohlenstoffmonoxid), CO, ( Kohlenstoffdioxid)

Partikel PEMS (PN PEMS) nachgewiesen wer-
den. Die PN PEMS zahlt die Anzahl der im Abgas
befindlichen Partikel.

Abbildung 3: Mobile Abgasmesstechnik PN- und Gas PEMS

Zur Ermittlung der Umgebungsbedingungen wird
eine Wetterstation auf dem Fahrzeug platziert.
Die Wetterstation misst die relative Feuchte so-
wie die Lufttemperatur. Mithilfe eines GPS Sen-

1) Nichtdispersive UV-Absorptionsfotometrie
2) Nichtdispersiver Infrarotsensor
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sors, der auf dem Fahrzeugdach montiert ist, wer-
den die Fahrzeuggeschwindigkeit und der Mess-
streckenverlauf bestimmt.
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Die Abbildung 4 gibt einen Uberblick (iber das Messprinzip der PEMS (ohne PN Messung).

Rohgasentnahme
iiber beheizte

Entnahmeleitung (2
1/min)

A 4

Partikelentfernung

durch Filter

A 4
zweistufigen Kithler Giber
Umgebungstemperatur

Absaugung
Kondensat

Blendenblock

NDIR-Analysator
* CO-und CO;- Messung * Sauerstoffmessung Gasstrom-

NDUV-Analysator begrenzung

* NO- und NO;- durch kritische Messgaspumpe
Messung Blende

0,-Sensor

Drain
Ausgang

Abbildung 4: Ubersicht Flussdiagramm PEMS

Das entnommene Rohgas wird durch einen Filter ~ gas durch die jeweiligen Messgerate geleitet und
von Partikeln gereinigt. In der Folge wird das Ab-  analysiert.

Statistik der PEMS Priifungen

Das KBA hat nach aktuellem Stand (Stichtag  mobilen Abgasmessgeraten untersucht.
31.12.2017) 32 Fahrzeuge mit den KBA-eigenen
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Abgaslaboratorium

Der Aufbau eines Abgaspruflaboratoriums ermég-
licht dem KBA, eigene, unabhangige und detail-
lierte Abgasemissionsmessungen von Fahrzeu-
gen aus dem Feld.

Es werden unterschiedliche Testprozeduren an-
gewendet. Diese bestehen aus Prufungen bei ver-
schiedenen Umgebungstemperaturen und ver-

Messprinzip

Das Grundmessprinzip der Emissionsmessung
bei den Abgasrollenprifstanden ist die Vollstrom-
verdunnung (CVS, vgl. Abbildung 5). Das Abgas
vom Fahrzeug wird in einer definierten Mess-
strecke (Verdinnungstunnel, vgl. Abbildung 5) mit
Umgebungsluft verdinnt. Durch die Verdinnung
wird die relative Feuchte im Abgas gesenkt. Die
MafRnahme ist notwendig, da einige Analysatoren
eine Querempfindlichkeit mit Wasser aufweisen
und so das Messergebnis beeinflussen kdnnten.

Das Fahrzeug folgt einem fest vorgegeben, je
nach Testtyp variierenden, Geschwindigkeitspro-

Schalldampfer

schiedenen Fahrzyklen (NEFZ, NEFZ-Variationen,
WLTP und WLTP-Variationen), die auch individu-
ell an das jeweilige Priffahrzeug angepasst wer-
den kénnen. Zusatzlich kdnnen die mobilen Ab-
gasmessgerate auf dem Abgasrollenpriifstand ei-
gens validiert werden.

fil. Dieses wird dem Fahrzeugfihrer auf einem
Fahrerleitbildschirm angezeigt. Die Belastungs-
maschinen simulieren dementsprechend ei-
nen fahrzeugspezifischen Fahrwiderstand. Der
FahrtwindlUfter stromt das Fahrzeug mit der ent-
sprechenden Fahrzeuggeschwindigkeit von vorne
an.

Die Analysatoren (vgl. Abbildung 5) des Abgasla-
bors kdnnen samtliche grenzwertbehafteten Ab-
gasemissionen eines Fahrzeuges nachweisen
und dessen Konzentration ermitteln.

S M P O ST PO T P R N R e

Luftfilter
beheizt

ahrerleitgerat

Geblase

Partikel Probenahme

Beutel 35°C

S T T
JH il -

| | 1

Filterelement

Fahrtwind-
Wetter- lufter
station

Rollenprifstands- | Aytomatisierung|
steuerung

] g

Abbildung 5: Ubersicht Abgaslabor Messsysteme

In der Abbildung 5 wird der technisch komplexe
Zusammenhang der einzelnen Systemkompo-
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nenten eines Abgasrollenprifstandes als Uber-
sichtsblockbild dargestellit.
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Untersuchung von Motorsoftware

Das KBA fuhrt neben den Emissionsprifungen
auf Abgasrollenprifstanden und im realen Stra-
Renverkehr gezielte Analysen der Motorsoftware
von Fahrzeugen durch. Hierbei werden durch den
jeweiligen Fahrzeughersteller die sogenannten
Funktionsrahmen und Bedatungen an das KBA
Ubergeben. Softwareanalysten des KBA untersu-

chen diese gezielt hinsichtlich mdglicher Abschalt-
einrichtungen. In Kombination mit dann auf Ba-
sis der Softwareprifung durchzufihrenden Emis-
sionsprufungen kann die Zuldssigkeit oder Un-
zulassigkeit der Abschalteinrichtungen bewertet
werden.

Ausblick: Notwendigkeit einer Teststrecke

Zur vollstéandigen eigenen Priufung von Fahrzeu-
gen durch das KBA ist neben den mobilen Ab-
gasmessanlagen und dem Abgaslabor auch
eine Teststrecke zur Uberprifung der fahrzeug-
spezifischen Fahrwiderstande durch Ausroll-
versuche notwendig. Diese bilden die Grund-
lage der Einstellungen auf dem Abgasrollenpruf-
stand. Bei der Ausrollung wird das Fahrzeug auf
der Teststrecke auf die entsprechende Hochstge-
schwindigkeit des Fahrzyklus beschleunigt. An-
schlieRend rollt das Fahrzeug in neutraler Gang-
stellung bis zum Stillstand aus. Uber die ent-
sprechende Formel aus der gesetzlichen Vorgabe
werden dann die Fahrwiderstande errechnet.

Neben dem Ausrollen der Fahrzeuge kdnnen auf
der Teststrecke auch die gesetzlich vorgeschrie-
benen Fahrzyklen (NEFZ und WLTC) mit den mo-
bilen Abgasmesssystemen nachgefahren werden,
um ein etwaiges unterschiedliches Emissionsver-

halten der Fahrzeuge im Vergleich zur Prifstands-
messung aufzudecken.

Auf der Teststrecke werden zuklnftig zudem
Fahrzeuge auf deren Gerauschverhalten uber-
pruft. Hierfir wird eine 1ISO-Messstrecke auf der
Teststrecke errichtet. Das KBA hat bereits ei-
gene Gerauschmessungen auf Vergleichsmess-
strecken mit eigenem Messequipment durchge-
fuhrt.

Das zu testende Fahrzeug wird hierbei gem. UN
Regelung Nr. 51 mit einer Geschwindigkeit von 50
km/h an die Linie A-A" (Abbildung 6: Messaufbau
der Vorbeifahrtmessung) herangefahren und er-
fahrt dann eine maximale Beschleunigung, ohne
einen sogenannten ,Kickdown® (bei Automatik-
getrieben) zu verursachen. Der arithmetische
Mittelwert des Schalldruckpegels aus zwei aufein-
ander folgenden Messungen gilt als Ergebnis.

Abbildung 6: Messaufbau der Vorbeifahrtmessung
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Um ein Fahrzeug detailliert untersuchen zu kén-
nen, wird es mit einem Datenlogger eingerus-
tet, der mit Hilfe von GPS Koordinaten aktuelle
Positionen, zuriickgelegte Strecke, Geschwin-
digkeit sowie gleichzeitig Uber den CAN-Bus
des Fahrzeuges Drosselklappenstellung, Motor-
drehzahl und die eingelegten Gange aufzeich-
net. Die Schallemission wahrend der Vorbeifahrt
wird separat mit Hilfe eines zweiten Datenloggers
am Teststreckenrand zeitlich aufgenommen. Mit
Hilfe einer Lichtschranke kénnen in der spateren
Auswertung die Daten der beiden Datenlogger
Ubereinandergelegt werden.

Im Rahmen der Aufgabe ,Feldiberwachung®
des KBA ist es erforderlich, bekannt gewordene
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Sicherheitsfalle zu untersuchen. Hierzu zahlen
Uberpriifungen von Bremswirkung, ABS und ESP
Funktionalitat sowie z. B. die Bewertung von auto-
matisierten Fahrsystemen (ACC, dynamische
Spurwechsel, Lane Assist, etc.).

Die in heutigen und zukunftigen Fahrzeugen ein-
gesetzten Technologien erfordern eine stete Fort-
bildung der Uberwachenden Behdrden. Daher ar-
beitet das KBA eng mit Hochschulen und Univer-
sitdten zusammen, um dem Stand der Technik
Rechnung tragen zu kdnnen. Hierzu gehort die
Beschaftigung von Studenten als Praktikanten
und die Vergabe und Betreuung von Bachelor-
und Masterarbeiten.
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Konformitatsiiberpriifung Produkt (CoP-P)

Der Bereich CoP-P Uberprift, ob vom KBA geneh-
migte Objekte (Gesamtfahrzeuge, genehmigungs-
pflichtige Teile, mobile Maschinen etc.), vorschrif-
ten- als auch genehmigungskonform produziert
und feilgeboten werden.

Zusatzlich wird Hinweisen, die durch Dritte an
das KBA herangetragen werden, nachgegangen
und bei berechtigten Zweifel, selbst geprift oder
zur Prifung bei einem benannten, unabhangigen
technischen Dienst in Auftrag gegeben. Sollte ein
Produkt die durchgeflhrten Prufungen nicht be-
stehen, wird wahrend der Sachverhaltsermittlung
durch den CoP-P Bereich bewertet, ob es sich
um eine Konformitatsabweichung handelt. An-
schlieBend wird Uberprift, ob diese gegebenen-
falls ein Sicherheitsrisiko darstellen kdnnte. Wenn
eine Konformitatsabweichung vorliegt, wird der
Hersteller mit den Ergebnissen der Prufungen
konfrontiert, um Stellungnahme sowie Beant-
wortung von aus der Prifung entstandenen Fra-
gen aufgefordert. Zudem wird der Hersteller ver-
pflichtet, dem KBA MalRnahmen vorzustellen, die

den genehmigungskonformen Zustand wieder her-
stellen. Nach Abschluss des Vorgangs, wird das
Ergebnis sowie eine Handlungsempfehlung an die
Bereiche Typgenehmigung, und gegebenenfalls
Produktsicherheit/Ruckrufe sowie Konformitats-
Uberprufung Qualitat (CoP-Q) zur weiteren Veran-
lassung abgegeben.

Im Bereich Schadstoffemissionen von PKW wer-
den nach aktueller Gesetzgebung ® die ,In-Service
Conformity” (ISC) Tests, sowie die Dokumentation
der ,In-Use Performance Ratio“ (IUPR), durch
die Hersteller durchgefihrt und die dazugehori-
gen Dokumentationen durch den Bereich CoP-P
gepriift. Durch eine Gesetzesédnderung 4 wer-
den diese ISC-Tests zukunftig durch die genehmi-
gende Behoérde durchgefiihrt. Hierzu wird der
CoP-P-Bereich neben der Beauftragung von tech-
nischen Diensten, im Rahmen von Stichproben auf
die KBA-eigenen Prifkapazitaten des Bereichs
Feldiberwachung, auf dessen Rollenprifstande
sowie PEMS-Anlagen, zuriickgreifen.

3) Verordnung (EG) 715/2007 mit Durchfiihrungsverordnung (EG) 692/2008 zuletzt geandert durch Verordnung (EU) 2016/646 glltig fur PKW bis

31.08.2018

4) Verordnung (EG) 715/2007 mit Durchfiihrungsverordnung (EG) 692/2008 zuletzt geandert durch Verordnung (EU) 2017/1151 gltig far PKW
(neue Typen) ab 01.09.2017 und fur auf dem Markt befindliche ab 01.09.2018
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Gerauschemissionen im Fokus

Ein weiterer Schwerpunkt, welcher durch das
KBA verstarkt untersucht wird, ist der Bereich Ge-
rauschemissionen. Hier werden zukinftig ver-
mehrt PKW sowie Motorrader, als auch Aus-
tauschschalldampferanlagen untersucht und ge-
pruft.

Aufgrund der oben genannten Schwerpunkte, wird
zum Jahresbeginn 2018 der Bereich neu struktu-
riert und die Priorisierung der Nachprifungen wie
folgt festgelegt werden:

Neustrukturierung des Bereiches:

Emissionen:

Abgas (ISC, RDE)
Gerausche

CO2 (Reichweite Hybrid)

Kats, DPF etc.

(Sicherheit:

Bremsen (automatisierte Systeme)
Lenkung (automatisierte Systeme)

\

76

Teile und Komponenten:
Felgen, Kindersitze, Helme

Innenraum Brennverhalten
Verbindungseinrichtungen

AV

/

Abbildung 7: Neustrukturierung und Priorisierung
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Des Weiteren wird der Bereich CoP-P verstarkt
an beauftragten Nachprifungen, bei benannten

Technischen Diensten sowie Witness-Tests bei
Herstellern, teilnehmen.

Hersteller
(Genehmigungsinhaber)

Arbeitet Prifauftrag ab und erstellt Prifbericht

[Kraf‘tfahrt—Bundesamt

beiwohnen

Derzeit werden bereits weniger umfangreiche Pri-
fungen (zum Beispiel Anbau Beleuchtung nach UN
Regelung Nr. 48), auf den vorhandenen Anlagen
des Bereichs Feldlberwachung, durchgefihrt.
Fir die Zukunft sind grofiere Prifumfange auf den,
in der Entstehung befindlichen, Prifanlagen und
Testfeldern in Planung.

In den Jahren 2016 und 2017 sind deutliche Er-
héhungen in den Einleitungen zu verzeich-

Erteilt Auftrage zur Konformitatstberprifung,
wird zukinftig vermehrt an Prifungen

~ | Technischer Dienst &
Kraftfahrt-Bundesamt

(insbesondere bei speziellen
Testverfahren)

Abbildung 8: Neue Darstellung der Nachpriifungen

nen, auch bedingt durch die Diesel-Abgasthe-
matik. Die Verifizierungstests der Abschaltein-
richtung, die Feldtests fiir den Bericht der Unter-
suchungskommission sowie die Verifizierungs-
messungen fur die Softwareupdates wurden in
den Anfangen tber den CoP-P Bereich eingeleitet:

7
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